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W  milionów mniej

Cena 2 z ł .  K r a k ó w , ś r o d a  2 7  m a r c a  1946 jp

.. W»n'k spisu ludności
? » w " oW

w  tej liczbie miejskiej — 5,454.286, 
■wiejski ej — 18,155.688.
Na ziemie odzyskane przypada łu . 

dności wogóle 5,0-2.410, 
w  tej liczbie miejskiej — 1,957.851. 
wiejskiej — 3,054.559.
Prezes Głównego Urzędu Statysty 

cznego stw ierdził, że akcja spisowa 
została pomyślnie zakończona. Spra 
wność z jaką przeprowadzony zo. 
sta ł spis, osiągnięto przy pomocy 
organów administracji ogóbio.pań. 
stwowcj i samorządowej wszystkich
SZCeebli Orał itłin-lfi —i,-—....

n•" :l Prezydium Rady Ministrów ob. 
Bennana prezes Głównego Urzędu 
etatystycznego prof. Sznlc poinfor
mował przedstawicieli prasy o wy- 
mkRch powszechnego sumarycznego 
spisu ludności.

Polska liczy obecnie według spisu 
lu.iności, przeprowadzonego w  dniu 

. lutego 1946 r. 23 m iliony 622 ty
siące ludności cywilnej. Liczba ta 
|est tymczasowa i przy ostatecznym 
opracowaniu może ulec pewnym 
zmianom. Liczba ta nie jest równa 
ostatecznej liczbie mieszkańców, któ
rą Polska będzie posiadała po zakoń
czeniu obecnie trwających ruchów 
.ludności. Dla ustalenia przyszłej lu
dności Polski należy od podanej cy
fry odjąć liczbę Niemców, którą 
można ustalić na około 2 miliony 
oraz dodać liczbę repatriantów  ze 
wschodu i z zachodu. Dość Niemców 
przebywających na terenie Polski w 
chwili sporządzania spisu będzie 
można ustalić dopiero po opracow a
niu  ostatecznych i szczegółowych 
w yników spisu.

Należy przypuszczać, że po w pro
wadzeniu tych poprawek ostateczna 
liczba ludności w  Polsce niewiele 
sie różni od uzyskanej przez spis z
14 lutego. Obecna liczba ludności 
w  Polsce Jest mniejsza od liczby z 
1938 roku, a naw et z 1921 roku, kie
dy wynosiła 27,2 miliony. Gęstość 
zaludnienia jednak wynosi obecnie 
ponad 75 osób na kilometr kw adra
towy, w obec 70 osób z 1921 roku.

,Z  ogólnej liczby ludności na zie
m ie dawne przypada 18 milionów 
600 tysięcy ludności, na ziemie od
zyskane zaś 5 milionów 0,12 tysięcy. 
Jeśli weżmiemy pod uwagę, że na 
ziemiach odzyskanych znajdowało 
się w  okresie przeprowadzania spi
su około 2 milionów Niemców, oka-» 
że się, że w  ciągu 9 m iesięcy wysił-" 
kiem całego społeczeństwa i władz 
państwowych potrafiliśm y osiedlić 
na ziemiach odzyskanych około 3 
milionów ludności, co fest dowodem 
dużej dynamiki i sprawności akcji 
przesiedleńczej i  co Jest zapowiedzią 
wzmożonego dynamizmu akcji prze
siedleńczej w  roku bieżącym. Jeżeli 
chodzi o ilość mieszkańców w  po
szczególnych miastach to  przedsta
wia się on następująco: (w nawia
sach podajemy w  tysiącach cyfry 
ilości zaludnienia dla miast na te re 
nach dawnych z 1931 r., dla miast 
na terenach odzyskanych z 1939 r>): 
Łódź — 497 (672), Warszawa — 447 
(12*9). Kraków — 300 (259). Poznań 
-  268 (272) W rocław — 168 (630), 
P-deoszcz — l'X  (141). Katowice — 
158 (134) Gda.fck — 118 (235), Cho
rzów — 113 (110), Częstochowa — 
101 <138), Lublin — 99 (122). Gliwi
ce — 96 (117). Rvtom — 93 (101), 
C.,: nia — 79 <120). Sosnowiec — 
78 <130). Szczecin — 74 (383). W ał
brzych — 73 (64). Radom — 70 
(78). Toruń — 68 (69), Kalisz — 
50 (68).

Na ogólną liczbę ludności, na lud
ność miejską rzypada 7 milionów 
412 tysięcy, na ludność wiejską zaś
16 milionów 210 tysięcy, czyli lud
ne ść wieiska stanowi 69% ogólnej 
IrdnóSeł kraju.

Tymczasowe wyniki powszechne
go sumarycznego spisu w  zastawie, 
n ■ ogólnym przedstawiają się na-

niącoj
L In- '.ci ogółem 23,622.334, 
w tej liczbie miejskiej — 7,412.087 
ffijej§kią| —  16,210.247,

szczebli oraz dzięki ofiarnej pracy 
całego aparatu  spisowego zwłaszcza 
zaś 50-tysięcznej ochotniczej Armii 
komisarzy spisowych i dzięki przy, 
chylnemu ustosunkowaniu się i  po_ 
parciu  całego społeczeństwa. Prof. 
Szulc wspomniał o pracy na odcin. 
xu popularyzacji spisu przeprow a
dzonej przez stronnictwa polityczne 
organizacje zawodowe, dUchowień 
stwo wszystkich wyznań, oraz prasę, 
rad io  i kino. Praca na tym odcinku 
przyczyniła się do sprawnej mobili, 
zacji ^armii komisarzy spisowych, 

całe społeczeństwo o tuświadomiła

Ostatnie Zgromadzenie Ligi Narodów
Londyn (PAP). Agencja Reutera do. 

nosi ze wszystkie sale w wielkim bu- 
cynku Ligi Narodów w  Genewie sa 
już przygotowane do przyjęcia dele-

fatów 40 narodów, którzy m ają przy- 
yć na ostatnie zebranie Ligi‘ Naro

dów, wyznaczone na 8 kwietnia. Przez 
6 lat główna część budynku Ligi Na
rodów była zamknięta, jednakże wnę
trze zachowało się w doskonałym po
rządku.

Biuro instytucji przetrwało w stanie 
znacznie zredukowanym — 5/6 urzęd
ników ustąpiło w  czasie wojny. Wiek, 
srość z nich obecnie pracuje w  ONZ. 
W ogóle jest obawa, że na posiedze
n iu Kwietniowym lig i Narodów bę
dzie niedostateczna ilość tłumaczy, 
stenotypistów i w  ogóle personelu po
mocniczego.

Na posiedzenie Ligi Narodów Fran
cja zamierza wydelegować ministra 
Bidaulta. Spodziewane jest również 
przybycie 3 ministrów spraw  zagra
nicznych państw skandynawskich.

Nic nie wiadomo dotychczas, jakie ■ kie wystąpiły z Ligi

Międzynarodowa kontrola nad energią atomową
Waszyngton (PAP). Dean Achason, 

zastępca sekretarza stanu USA prze
słał komisji senackiej do spraw  ener- 
gi atomowej tajny projekt amerykań
ski międzynarodowej kontroli nad e- 
nergią atomową. Projekt ten został o- 
pracowany przez komitet, powołany 
przez amerykańskiego sekretarza sta- 
- 1 Jamesa Byrnesa.

Prezydent Truman zakomunikował 
utworzeniu z 5 uczonych i  4 człon

ków kongrąsu doradczej komisji do 
doświadczeń * *

Berlin (ZAP) Jak dotychczas 
stwierdzono, Niemcy ukradli w  oku
powanej przez siebie Europie zapa
sy złota wartości 700 milionów do
larów. Uwagę musi jednak wzbu
dzić fakt, że dotychczas wykryto 
zrabowane przez Niemców złoto je
dynie na sumę 300 milionów dola

bombą atomową na 1 spraw wojskowych.

Gdzie jest zrabowane przez Niemców złoto?

znaczeniu spisu, oraz przyczyniła 
się do stworzenia atmosfery poczu. 
cia odpowiedzialności obywatelskiej 
wszystkich ogniw aparatu spisowe.

O sprawności prac świadczyć mo. 
że m. in fakt, że na ziemiach odzy. 
skanych, gdzie można było przew i. 
dywać największe trudności, spis 
zakończono szybciej, tak, że wyniki 
stamtąd nadeszły do Głównego Urzę. 
du Statystycznego z większości po. 
w iatów przed ustalonym terminem.

Na wyróżnienie, pod względem 
term inu zakończenia akcji, zasługuje 
województwo poznańskie, jako pierw  
sze. na drugim zaś miejscu w jednym 
terminie prace województwa: gdań. 
skie, pomorskie, śląskie, łódzkiem u, 
bełskie, białostockie oraz wielkie 
miasta: Poznań, Kraków, Łódź, 
Gdańsk, Gdynia, W rocław, Katowi, 
ce, Lublin, Białystok, Rzeszów.

Należy podkreślić, że pierwszo, 
rzędnie zdała również egzamin p o c i, 
ta : druki spisowe zostały do najdalZ 
szj-ch okolic na czas dostarczone, i 
było podstawowym warunkiem p 
wc lżenia sffisu.

mają być przyszłe losy służby zdro
wia Ligi Narodów, urzędu walki z 
handlem narkotykami, koniisji do wal
ki z handlem żywym towarem, biblio
tek! Ligi itd. Uważa się jednak za 
mozliye, ze ONZ przejmie przynaj
mniej częś^ tej działalności Ligi Dr. 
Mas Petitpicrre, szwajcarski minister 
spraw  zagranicznych, konferował po
dobno z sekretarzem generalnym Ligi 
Lesterem, na temat zainstalowania w 
Genewie niektórych działów pracy 
ONZ.

Pod względem formalnym ostatnia 
sesja Zgromadzenia Ligi Narodów 
trw a nadal, ponieważ w  r. 1939 została 
ona tylko »odroczona« i nigdy nie zo
stała zamknięta. Sekretarz Ligi zwró
cił się do rządów państw należących 
do Ligi, by wyznaczyły nowych dele
gatów i udzieliły im nowych pełno
mocnictw. Państwa, które były sate
litami osi, nie zostały zaproszone, po- 

fnieważ z wyjątkiem Bułgarii wszyst-
> l.»  -  T !J  _

Pacyfiku. Dr. Robert Oppenheiker i 
dr. Carl Compton, którzy przyczynili 
się w znacznej mierze do produkcji 
bomby atomowej, znajdują się wśród 
uczonych, wchodzących w  skład ko
misji.

Wśród członków Kongresu, którzy 
zostali członkami komisji są: senator 

• « Hatch, który jest członkiem ko- 
nHsji do spraw  zagranicznych i An- 
v CY . Jackson May, przewodniczący 

Reprezentantów do

rów. Powstaje w ięc pytanie, gdzie 
jest reszta, L j.  przeszło połowa nie
mieckiego łupu? Przypuszcza się, że 
część znajduje się w Hiszpanii, nie
wątpliw ie jednak najwięcej pozośla- 
je jeszcze ukryte w samych Niem
czech.

W UZ1S1EJSZYM NUMERZE:

B andy dy w ersy jn e  w  Now o
ta rsk im  tem atem  obrad  
W RN.

U n ia  g łodu  przebiega na  
wschód od  Niemiec. 

P roblem  au s triack i znów  n a
widowni międzynarodo
wej.

Zwycięstwo słusznej sprawy.

Sprawa perska 
na Radzie Bezpieczeństwa
New Jo rk  (PAP). W ub. wtorek 

o godzinie 4 pop. rozpoczęło się po. 
siedzenie Rady Bezpieczeństwa.

Przedstawiciel Związku Radziec. 
kiego ambasador Gromyko podkre. 
ślił, że spraw a Iranu nie powinna 
była  znaleźć się na porządku obrad 
a to z dwóch przyczyn: 1) iż mimo 
zaprzeczenia prem iera irańskiego 
miało miejsce petratraktacje bezpo. 
średnie między rządem Iranu  i ZSRR 
1 2) że petraktacje te doprowadziły 
do porozumienia między obu rząda. 
mi. Przedstawiciel ZSRR podniósł, 
że w  związku z tym nie ma podstaw 
do umieszczenia spraw y irańskiej na 
porządku obrad.

Dalej zaznaczył, że stosunek Zwią. 
ziku Radzieckiego do ONZ został ja . 
ano określony przez delegację ra . 
dziecką na konferencji w  San F rań , 
cisco i podczas pierwszej sesji Ge. 
neralnego Zgromadzenia ONZ w Lon 
dynię. Rząd ZSRR nie zmienił sw e. 
go poglądu na ONZ i uważa nadal, 
że Rada Bezpieczeństwa jest głó. 
wnym narzędziem dla utrzymania 
pokoju i  bezpieczeństwa. StanowL 
sko to potwierdził ostatnio genera. 
lissimus Stalin w  wywiadzie z przed 
stawicielem „Associated Press11 * * 14 * 16 pod. 
kreślając znaczenie OrgaąizacjI N 
-rodów Zjednoczonych zdecydowanej 
dc stosowania zasady równości 
względem wszystkich narodów w 
przeciwieństw ie do górowania je . 
dnego narodu nad  drugim.

Dalej ambasador Gromyko podkre 
ślił, że istnieje grupa, która pragnie 
nie tyłko utrudnić, lecz stara się 
doprowadzić do nowej wojny św ia
towej. Polityka rządu radzieckiego 
zmierza do utrzymania pokoju i sta. 
nowi odpowiedź dla tych, którzy 
ukrywając swoje prawdziwe zlrnia. 
ry  skrycie pracują przeciwko bez. 
pieczeństwu i  pokojowi świata. Nadu 
żywają oni wolności p rasy  i  słowa 
dla swoich celów.

Skretarz stanu USA sprzeciwił się 
propozycji radzieckiej wycofania 
spraw-y irańskiej. Byrnes wskazał, 
że o  ile zostało zaw arte porozumie, 
nie między ZSRR a Iranem  oba pań . 
s tw a  powinny były przesłać współ, 
ne oświadczenie Radzie Bezpieczeń. 
stwa. Nie można odmówić Iranowi 
praw a wypowiedzenia się. Sprawa 
musi się znaleźć na porządku dzień.

Delegat brytyjski s ir  Aleksander 
Cadogan oświadczył, że zgadza się 
najzupełniej z amerykańskim pun
ktem widzenia. Rząd brytyjski przy
wiązuje duże znaczenie do sprawy 
pozostawania wojsk radzieckich w 
Iranie jako jeden z sygnatariiiszów 
porozumienia z r. 1942.

Przedstawiciel Polski amb. Lange 
pow ołał się na art. 33 Kar!' X .- 
4ów Zjednoczonych, który upoważ. 
nia Radę Bezpieczeństwa do zwróce
nia się do obu strop  o zastosowanie 
bezpośrednich rokowań, mediacji, 
arbitrażu, postępowania sądowego i 
innych sposobów pokojowego załat. 
w ienia sprawy. ZSRR jest zadowo. 
łona z rokowań z Persją, podczas 
gdy Persja nie oświadczyła, czy jest 
z petraktacii nie zadowolona.

Amb. Lange proponuje, aby spra. 
wy nie rozpatryw ano na obecnym 
posiedzeniu, lecz utrzymano ją na 
porządku dziennym obrad.

Po przemówieniu przedstawicieli 
Holandii i Meksyku odpowiadał amb. 
Gromyko, wskazując na zawarte 
przed 2_ma dniami porozumienie 
z Persją. Następnie odbyło się gło. 
sowanie, w wyniku którego wniosek 
radziecki został odrzucony;
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Od Francji, Włoch po Polskę
sięgał spisek separatystów Słowackich

1 „ N A P R Z Ó D ”________________

Praca (PAP). Policyjne urzędy 
czechosłowackie wpadły na  trop sze. 
roko rozgałęzionej akcji wywroto
wej na Słowacji. Według informacji 
czeskiego m inisterstwa spraw  we w. 
nętrznych, na Czele tej akcji, skie
rowanej przeciwko ustrojowi pań. 
stw a czechosłowackiego, sta ł jezuita 
ks. d r  Tomislav Kolakowicz-Poglain, 
Chorwat z pochodzenia, k tóry  przy, 

.był do Bratysławy w  roku 1943 z po 
lecenia słynnego Pavalicza.

Ks. Koiakowicz będący przez dłu
gie la ta  informatorem Watykanu, 
nawiązał stosunki ze zdrajcami na
rodu słowackiego: ks. T isą i  b. p re
mierem słowackim Tuką i  wspólnie 
z nimi zorganizował akcje, skiero. 
waną przeciwko Związkowi Radziec 
kiemu. Po oswobodzeniu Słowacji 
przez Armię Czerwoną ks. Kolako- 
wicz stanął na czeie nielegalnej erga, 
nizacyi „Rodzina", k tó ra  w  siedzibie 
bratysławskiego Czerwonego Krzyża 
wydawała pismo „Slovak“.

Cała działalność tej. organizacji, 
współpracującej również z terrory
stam i ukraińskimi, obejmowała rów . 
nież swoim zasięgiem Francje, BeL

Przed unifikacją prawa 
administracyjnego

Warszawa (PAP) W Ministerstwie 
Administracji Publicznej odbyła się 
pod przewodnictwem m inistra Dr. 
WŁ Kiernika konferencja międzyde- 
parlamentowa, na której omawiane 
były zasady opracowywanego w  Mi
nisterstwie Admin. Publ. projektu 
ustawy o unifikacji praw a admini
stracyjnego.

Wypowiedziano się ogólnie za 
przyjęciem zastosowanej w projek
cie metody blokowego uchylenia za
borczych przepisów dzielnicowych, 
które przeważnie utraciły swą aktu
a ln o śc i nieodpowiadają zasadom no. 
woczesnego, demokratycznego Pań
stwa.

W ten sposób uniknie się potrzeby 
uchylania i  zastępowania polskimi 
przepisami poszczególnych przepi
sów zaborczych.

Czesi sąd zą  sw ego  
FranKa

Praga (PAP). Przed trybunałem na
rodowym w Pradze rozpoczął się 
proces przeciwko K, R. Frankowi, b. 
m inistrowi Rzeszy dia.Czech i moruw 

za czasów tzw. protektoratu. Frank 
jest oskarżony m. in. o spowodowanie 
śmierci 245 tysięcy Czechów zamknię
tych w więzieniach i obozach koncen
tracyjnych.

Oskarżony Frank złożył na ręce 
przewodniczącego trybunału wniosek 
tej treści, że;

1) Jako członek pariamenłu czes
kiego, ukonstytuowanego w roku 1935 
i dotychczas formalnie nierozwiązane
go, nie może być wydany sądom bez 
zgody tego parlamentu; 2) że z tytułu 
swego stanowiska i znaezenia w Rze
szy niemieckiej, podlegać może jedy
nie sądowi w Norymberdze; 3) że u- 
waża skład trybunału narodowego w 
Pradze za stronniczy, oraz że z tego 
samego powodu nie uznaje wyznaczo
nego mu z urzędu obrońcy czeskiego. , 
trybunał odrzucił wszystkie grotesko-J 
we i prowokacyjne protesty Franka !

p ro k u ra to r  p rzy stąp ił do  wygłoszę- ' 
iia  m ow y óskarżyfielsk iej.

P roces w zbudza w ielkie zaintereso
w anie; n a  proces przybyło  kilkunastu 
......m iikarzy zagran icznych .

D yrekto rem  UfłK K A  
ca G uaro ia

Londyn (PAP). Agencja Reutera 
Jonosi z Atlantic City, że na stano. 
Wisko generalnego dyrektora UNRRA 
rosiała wysunięta kandydatura by. 
tego wieloletniego burmistrza Nowe
go Jorku La Guardia.

Głosowanie odbędzie się w ponie. 
działek. Wybór La Guardia jest za. 
sewniony.

gię, Jugosławio, Włochy a częściowo

Poza ks. Kolakowiczem i  jego naj
bliższymi współpracownikami; dr 
Ya&ko, szefem prezydialnym czecho-

I słowackiego m inisterstw a handlu 
wewnętrznego oraz dr Szabo, rów
nież wyższym urzędnikiem tegoż mi. 
nisteratwa, policja aresztowała do. 

| tychczas około 1000 osób.

Siły zbrojne Rady Bezpieczeństwa
Newy Jo rk  (PAP) W nowojorskich 

kołach politycznych utrzymuje się, 
że rząd perski zamierza uznać auto
nomię Azerbejdżanu perskiego i  usu
nąć reakcyjnych urzędników z czo
łowych stanowisk. Nic jest wyłączo
ne, że rząd perski zrewiduje również 
swą politykę w dziedzinie koncesji 
naftowych.

Dużą wagę zwraoa się również na 
interesującą konferencję w  sprawie 
sił zbrojnych ONZ. Siły te Uczyć bę
dą prawdopodobnie 2 miliony żołnie-

rzy. Wejug do n ich przede wszyst
kim oddziały amerykańskie, radziec
kie i  brytyjskie. Udział Francji, 
Chin i  innych państw  będzie raczej 
miał charakter symboliczny. Przypu
szczają, że Stany Zjednoczone i  Wiel
ka Brytania dostarczą kontyngetów 
sił morskich i  powietrznych, a Zwią
zek Radziecki odda do dyspozycji 
ONZ arm ię lądową.. Nad wojskami 
ONZ będzie spraw ow ał łączne do
wództwo.

„0n i“ iw  to  um ieil
cienie, leniwymi ruchami wykonu
jąc prace. Wrocław posiada jeszcze 
dużą ilość Niemców, których nale
żałoby zatrudnić przy odbudowie 
miasta. We Wrocławiu argument 
braku ludzi nie może znaleźć uzasa
dnienia. Dziesiątki tysięcy Niemców 
może być zajętych nie tylko przy 
usuwaniu gruzu. Udzielone ostatnio 
miastu kredyty i  opracowany plan 
odbudowy wpłynie niewątpliwie na 
ożywienie tempa odbudowy. Musiwy 
w bieżącym roku we Wrocławiu 
wykonać pracę z nadwyżką, by  nad
robić stracony czas w zeszłym roku.

Wrocław, jako największy ośrodek 
na tych ziemiach i  to na ziemiach 
gospodarczo najbardziej wartościo- 
ściowych, należałoby specjalną oto
czyć troskliwością i jak  najwcześniej 
usunąć ślady wojny.

„Times** w  s p r a r a  irańskiej

, W rocław (ZAP) Wrocław uległ 
w  czasie wojny bardzo poważnemu 
zniszczeniu. Praw ie całe centrum i 
nowoczesna część południowa i  po
łudniowo-wschodnia miasta przedsta- 
w ieją jedno wielkie rumowisko. Z 
gruzów miasta przebija obraz po
twornego, niszczycielskiego obłędu 
hitlerowskich barbarzyńców. Wro
cław, stoUca Dolnego Śląska, musi 
usunąć ow ą,ponure piętno, pozosta
łe po wojnie. Czas tymbardziej o tym 
pomyśleć, że po martwym sezonie 
zimowym, z nadchodzącą wiosną roz. 
poczyna się sezon budowlany. We 
Wrocławiu w ubiegłym roku nie by
ło prawie żadnego ruchu budowlane, 
go. Gruz zalega naual ulice, a  szkie
lety wypalonych lub zburzonych do
mów grożą zawaleniem. Tu i ówdzie 
nieliczne grupy Niemców^ zajętych 
przy usuwaniu gruzu, snują się jak

Angielskie konstrukcje mostowe dla Polski
I Londyn (PAP). Jak donosi agencja iGrnin, że rząd brytyjski postanowi! 
J Reutera, zastępca brytyjskiego mini- j oddać do dyspozycji rządu polskiego 
i a tia  spraw zagranicznych, Ilector Me 1 konstrukcje mostów kolejowych war- 
| Neil oświadczył na posiedzeniu Izby Itości 535 tysięcy funtów szterłingów.

Londyn (PAP) W dłuższym arty
kule, poświęconym sprawie irań
skiej „Times* 1" stwierdza, że rząd W 
Itanie chronicznie cierpi na brak 
autorytetu. Pretensje Azerbejdżanu 
dó autonomii nie są bezpodstawne. 
Być może, że inne prowincje irań 
skie pójdą za tym przykładem. Masy 
narodu irańskiego znajdują się ' w 
takiej sytuacji, która wymaga reform 
spaBecznych. Zostały one zresztą za
powiedziane przez premiera. Iran 
nie przestanie być przedmiotem nie- 
ponł)zuinień, o ile jego sprawy wew- 
nętńzue nie zostaną uporządkowane, 
a jest bardzo wątpliwe, czy stanie 
się to bez pomocy zewnętrznej.

Dżienuik powiada, że decyzja ra 
dziecka wycofania reszty wojsk z 
Iranu  może służyć jako dowód, jak

wiele wagi przywiązuje rząd radzie
cki do utrzymania Rady Bezpieczeń
stwa, jako instrumentu ugruntowa
nia pokoju na świecie oraz podkre
śla decyzję bran ia  udziału w  reali
zowaniu celów tej organizacji.

Nie oznacza to oczywiScie, aby 
Związek Radziecki bardziej od Wiel
kiej Brytanii i Stanów'1 Zjednoczo
nych gotów był poświęcić swe in. 
teresy. Jednakże budzi nadzieję oko
liczność, że Związek Radziecki w 
przyszłości nie będzie dążył do obro. 
ni- swych interesów za pomocą ak
cji jednostronnej, ale raczej na dro
dze dyskusji i kompromisu na Ra
dzie Bezpieczeństwa, albo też w 
sprawach specjalnie ważnych i draż, 
liwych — na drodze porozumienia 
pomiędzy „wielką trójką".

Proces przeciw tir. Petiot
Paryż (PAP, W siódmym dniu 

rozprawy przeciwko dr. Petiot, o- 
skarżonemu o zamordowanie 27 osób 
świadek p. Guszinow zeznaje, iż Pe
tiot obiecał jej mężowi, iż dzięki 
awoim stosunkom z Francuskim Ru
chem Uporu dopomoże mu do uciecz
k i do Argentyny. Przed wyjazdem 
jednak musi się on poddać kuracji, 
składającej się z kilku zastrzyków, 
zgodnie z przepisami imigracyjnynu 
Argentyny. B. Guszinow wszyła w 
ubranie męża trochę dolarów i kilka 
brylantów, poczem udał się on do 
mieszkania Petiot i  wszelki ślad po 
nim zaginął. Petiot, który z wielkim 
zainteresowaniem przysłuchiwał się 
zeznaniom świadka Dorwał się z mlej-

scu , k rzycząc  „pan i kłam ie".
Następny świadek Gadoret tw ier

dzi, iż PetioL ofiarował mu swoją 
pomoc przy ucieczce zagranicę, lecz 
również zażądał, aby spędził kiłkaT 
dni w jego domu, gdyż musi mu zro
bić kilka zastrzyków. Cardoret o- 
świadczył, iż uratow ał się tylko 
dzięki temu, że zwrócił uwagę na 
brudne ręce Petiot, tak odmienne 
od rąk  innych chirurgów i nie chciał 
się poddać żadnemu zabiegowi, w y
konywanemu przez Petiot. Świadek 
Scarela uniknął śmierci, gdyż nie 
posiadał sumy 100 tysięcy franków, 
żądanej przez Petiota za ułatwienie 
wyjazdu zagranicę.

Przepisy o małżeństwach 
z cudzoziemcami

Warszawa (PAP). Cudzoziemcy, 
pragnący zawrzeć w Polsce związek 
małżeński, winni w myśl przepisów 
par. 100 ustawy z dnia 24. 11. 1945 r. 
przedłożyć w urzędzie stanu cywilne
go zaświadczenie odpowiedniej wła
dzy swego kraju ojczystego, lub też 
przedstawicielstwa dyplomatycznego, 
względnie konsularnego swego pań
stwa w Polsce, któreny stwierdzało, 
że nie ma przeszkód do zawarcia mał
żeństwa ze strony ustawodawstwa 
kraju, którego petent jest obywatelem. 
W związku z tym, Ministerstwo au- 
nunistracji publicznej wyjaśnia, ze 
dokument taki nie musi byc w Polsce 
legalizowany przez min. spraw zagra
nicznych, gayż w wypadkach tych w,>- . 
starczy zupełnie potwierdzenie przez 
właściwy urząd konsularny.

O w sp o m ą  & w sp ou atkę
fidrtowci

Londyn (PAP) „News Chronicie" 
wzywa do zorganizowania pewnego 
rodzaju kontroli uiięuzyinaroaow ej 
nad naftą. Walka o naftę pomiędzy 
mocarstwami trw a od dziesiątków 
lat. Rywalizaęja jest jednym z czyn
ników sprzyjających wybuchowi 
wojny. Ze względu na znaczenie go
spodarcze i wojskowe nafta jest to. 
warem, który powinien podlegać w 
pewnej formie kontroli m iędzynaro
dowej. Powinno się utworzyć urząd 
międzynarodowy, któryby rozdzie
lał naftę pośród kraje potrzebujące 
jej w taki sposób, aby każdy kraj 
otrzymał swój słuszny i  ustalony 
udział. Wielka Brytania powinna 
wystąpić z inicjatywą w tej spra
wie.

I V  kilka wierszach
ODBUDOWA BERLINA KOSZTUJE 

12 MILIARDÓW MAREK
Odbudowa Berlina pochłonie 10 

do 12 miliardów marek, usunięcie 
gruzów 1,5 miliarda, jak oświadczył 
przedstawiciel zarządu miejskiego. 
Największą trudność stanowić hę* 
dzie zdobycie materiału budowlanego 
i  sił fachowych.

AMERYKANIE ARESZTUJĄ NIE
MIECKICH BANKIERÓW

Amerykańskie władze okupacyjne 
uwięziły 33 niemieckich potentatów 
bankowych, którzy są  podejrzani o 
dokonanie zbrodni przeciw pokojo
w i i  ludzkości. Między aresztowany
mi znajduje się b . prezydent banku 
drezdeńskiego dr. Karol Rasche.

„GAULEITER** PRUS WSCHÓD.
NICH UKRYWA SIĘ W DANII
Były „gauleiter1* Prus Wschodnich 

Robert Koch ukrywa się w Danii. 
Widziano go w  Kopenhadze, zdołał 
jednak ujść przed aresztowaniem.

30.000 KSIĄŻEK WRÓCIŁO Z NIE 
MIEĆ DO AMSTERDAMU

Amerykańskie władze okupacyjne 
w Niemczech zwróciły uniwersyteto
w i amsterdamskiemu 30 tysięcy ksią
żek, które w czasie wojny Niemcy 
zrabowali i  wywieźli do Rzeszy.

MARSZ. MONTGOMERY NIE LITU. 
JE  SIĘ NAD NIEMCAMI.

H am burg  (ZAP) Marszałek Mont
gomery oświadczył m. in., że Niern- 

! cy powinni się zadowolić tysiącem
I kalorii dzienńie, gdyż w obozie kon

centracyjnym w  Belsen dawali więź
niom racje o wartości zaledwie 800 
kalorii, a sami odżywiali się dobrze
przez szereg lat.

(PAP) W Pradze odnaleziono część 
ze skradzionych przez Niemców in 
sygniów uniwersytetu Karola IV. 
Między odnalezionymi cennymi za
bytkami znajduje się pieczęć uniwer
sytetu z roku 1348,

(PAP) W związku ze zbliżającymi 
się wyborami powstała we Francji 
nowa partia pod nazwą „Ligi Repu
blikańskiej". Organizatorzy tej par
tii rekrutują się z członków partii 
radykalnej, członków demokratyisz- 
no-socjalistycznego związku oporu, 
członków Dtrtii -Młoda RennbUhaCl
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Pożyczka amcrykakska dla Anglii
Pożyczka amerykańska dla Anglii 

nie była popularna w  samej Anglii, 
«le oodajże w Stanach Zjednoczo
nych jest jeszcze bardziej niepopu
larna i Brytyjczycy, przysłuchując 
sję odgłosom dyskusji w tej sprawie 
*a oceanem, połknęli niejedną go£ż- 
aą pigułkę, urażającą ich dumę.

liząd prezydenta iruu iana  i  on 
aa® zaangażowali się silnie w  akcji 
ha rzecz pożyczki. Sekretarze stanu 
jin so n  i  Wailace, podsekretarz 
Acheson, wyjaśniali cierpliwie upar
tym kongresmanom punkt po 
cie obustronne korzyści, jakie przy
nosi układ, kładąc oczywiście głów
ny. nacisk na konieczność ożywienia 
tą drogą amerykańskiego handlu 
granicznego, po pierwsze przez 
wzmożenie zakupów W. Brytanii w 
Stanach, po drugie przez rozluźnie
nie bloku szterlingowego i  zniesienie 
b łric r celnych w  dominiach brytyj
skich.

Jest to oczywiście poważny argu 
taent, przemawiający na korzyść po
życzki, nie mniej poważnym jest za
powiedź lorda Keynes‘a delegata 
brytyjskiego do Międzynarodowego 
Funduszu Monetarnego, że z chwilą 
gdy Stany Zjednoczone pożyczki od
mówią — Wielka Brytania wycofa 
się z układów Bretton Woods. By
łoby to równoznaczne z powrotem 
do autarkii gospodarczej w  ramach 
bloku szterlingowego i  całkowitym 
rozbiciem współpracy międzynaro
dowej na tle gospodarczym i  oczy
wiście ciosem w  amerykańską dok
trynę wolnego handlu, pod którą, 
jak wiadomo, ukrywają się nie tyle 
względy humanitarne, ile nienasy
cone apetyty kapitału am erykańskie
go, chcącego jak najszerzej wyko
rzystać wspomnianą koniunkturę jaką 
przyniosło im powojenne zubożenie 
wszystkich niemal państw.

Argumenty, jakie przeciwstawia 
opozycja, nie posiadają znamion tej 
długofalowości, jaka cechuje propo
zycje rządowe. Jednym z zarzutów 
jest obawa, że Wielka B rytania uży
je pożyczki na odbudowę swego eks
portu, tj. właśnife na  walkę konku
rencyjną z handlem amerykańskim.

Podkreśla się, że tow ary, Jakie 
nabywa w  Stanach Zjednoczonych 
W. Brytania są w  obecnej chwili 
zbywane bez trudności, że w  przy
szłości, gdy sytuacja żywnościowa w  
świecie poprawi się, amerykańska 
pszenica, bawełna, kukurydza .tłu

szcze — będą produkowane na szero
ką skalę w  koloniach. Należałoby 
więc zawrzeć iaki układ, któryby zo
bowiązywał Wielką Brytanię do sta
łych zakupów w Ameryce tych pro
duktów. Jakoś* artykułów preeyzy / 
uych produkcji brytyjskiej jest wyz. 
sza i  konkurencja z nim będzie 
trudna.

Poza tym wyrażana jest pewność, 
że W. B rytania w  ogóle pożyczki nie 
zwróci. Inn i chcieiiuy uwarunkować 
udzielenie kredytów przekazaniem 
Ameryce brytyjskich baz wojsko
wych. Jeszcze inni — z typową oia 
mentalności kapitalisty ostrożnością 
— żywią obawy, by pożyczka nie 
pociągnęła za sobą i  innych, żeby 
Stany Zjednoczone nie stały się doj
ną krową.

Zapominają oczywiście, że samo 
złoto, nagromadzone w jednym rę
ku, przestaje być dysponentem dóbr 
i  staje się wartością względną, cze
go dowodem są te państwa, które 
nie oparłszy swej waluty na złocie, 
doskonale się bez niej obywają.

Ogólnie biorąc, cała ta  debata nad 
pożyczką ma charakter targów w ro
dzinie Anglosasów i  zadania Wall- 
street daleko pdbiegają od oficjał-
nych sloganów o wzajemnej przy- I związków robotników przemysło- 
jaźni. Trudno „business is business**. ' . . . . . .
Być może, Amerykanie gotowi byliby

Bedzsemy eksportować soi
Inowrocław (SAP). Roczna pro

dukcja' soli w  Polsce wynosi obecnie 
315.600 ton soli jadalnej, reszta prze
znaczona jest dla celów przemysło
w o - hodowlano - rolniczych, oraz 
na  eksport. Możliwości eksportowe 
są  duże. Szczególnie, państwa skan
dynawskie interesują się warzonką 
inowrocławską i białą solą kamien
ną z Wapna. Do Czechosłowacji bę
dziemy dostarczać-szarą sól kamien
ną z Bochni i  Wieliczki, jako sól 
przemysłową.

Opracowanie prawa morskiego
Gdynia (SAP). W Instytucie Bałtyc

kim w Sopocie odbyło się zebranie. ko
misji, złożonej z fachowców niorskich 
i przedstawicieli nauki i administracji, 
która ma za zadanie opracowanie pro
jektu polskiego morskiego prawa han
dlowego.

zrobić 4-miliardowy podarek, lecz 
chcicliby otrzymać za niego ekwi
walent nierównie wartościowszy, bo 
hegemonię swego kapitału nad całą 
rozległą Wspólnotą Brytyjską. Ze 
zwrotem pożyczki mogą poczekać, 
mogą się go nie doczekać, nie jest 
to istotne, procenty od kapitału 
chcicliby pobierać.

Nie wszyscy Amerykanie oczywi
ście rozumieją korzyści tej tranzak- 
cji; ogromna większość kapitalistów 
amerykańskich posiada ciasny po
gląd na tę sprawę. Nawet w  tak im  
Nowym Jorku 51% mieszkańców 
wypowiadało się przeciw pożyczce, 
u tylko 33% w odpowiedzi na ankie
tę „Washington Post". A może gra 
tutaj ważną rolę, skrupulatnie omi
jany, ale istotny argument, ze po
życzka amerykańska da rządowi 
Partii Pracy możność realizacji u- 
staw i programów, tak sprzecznych 

swych socjalnych założeniach, z 
kapitalistycznym poglądem Amery. 
kanów.

Niewątpliwie, po rozpoczynającej
? w senacie amerykańskim dysku- 

. , pożyczka zostanie uchwalona. 
Wypowiedział się za nią rząd, wypo
wiedział się Kongres amerykańskich

Przed kopalniami inowrocławskim, 
stoją duże możliwości. Konieczne 
jest jednak uzupełnienie- technicz
nych urządzeń, jak założenie suszar- 
niw Inowrocławiu, co przyczyni się 
do podniesienia jakości tej soli — 
oraz sortowni w  Wapnie. Obeonie 
pewną część solanki z kopalni prze
rabia warzelnia soli w  Inowrocła
wiu, zaś znaczną część pobiera fa
bryka sody w  Mątwach.

„Bałtyk" przybywa do Gdyni
Gdynia (SAP). Jeden z najwięk

szych polskich statków towarowych 
oBaltyk* o pojemności 7000 t„ nabyty 
wraz z 4 innymi przez Polskę w  czasie 
wojny, przybędzie wkrótce do Gdyni. 
Siatek zabierze 9 tys. ton węgla do Ar
gentyny.

Kącik spółdzielczy
Spółdzielczość na odbudowy

krają
Związek Rewizyjny Spółdzielni i:.

P. zwołał zebranie warszawskiego 
wojewódzkiego spółdzielczego* komi
tetu dla spraw Pożyczki Odbudowy 
Kraju. Licznie zebrani delegaci spół
dzielni i  ct-ilral spółdzielczych z te
renu województwa uchwalili przy
czynić się do jak najszerszego po
parcia sprawy odnudowy Kraju ze 
strony spółdzielczości. Powołano ko
misję propagaauy, norm i  kontroli. 
"  . czcie prezydium komitetu stanął 

any dz:?.‘ . ,-p. ;<lziclczy ob. Go-

SpÓłdZiełłŻse; uoł.A4.OWSKie
W związku z okólnikiem Minister

stw a Oświaty z dnia 17. 1. rb. przy
stąpiono uo obsadzenia wszystkich 
powiatów instruktoram i spółdzielni 
uczniowskich i wychowania spół
dzielczego. instruktorzy rekrutować 
się będą spośród nauczycielstwa, za- 
twiedzani będą przez Ministerstwo 
Oświaty pa  wniosek Związku Re
wizyjnego Spółdzielni. Równocześnie 
instytucje spółdzielcze zobowiązały 
się do częściowego finansowania 
akcji.

Wykłady o spółdzielczości 
w szkołach]

W W arszawie przy Z. N. P. zosta
ła  utworzona Komisja Wychowania 
Spółdzielczego. W skład jej weszli 
przedstawiciele Ministerstwa Oświa
ty, Związku Rewizyjnego Spółdziel
n i R. P., Banku Gospodarstwa Spół
dzielczego, oraz Z. N. P.

W planach p ra c y  Komisji aa  pier
wsze miejsce wysunęła się sprawa 
wprowadzenia poprawki do progra
mów nauczania w  publicznych szko
łach  powszechnych, uwzględniającej 
wykłady Spółdzielczości.

Rewindykacja polskich 
kufrów

Gdynia (SAP). Niemcy uprowadzili 
szereg polskich kutrów, które po prze
malowaniu i  zniszczeniu znaków reje, 
straeyjnych włączyli do swego taboru. 
W związku z tym bawi w  zachodnich 
aortach niemieckich polska delegacja, 
której udało się dotychczas zidentyfi
kować 40 kutrów. Część tych kutrów 
wróci w najbliższym czasie do Gdyni 
i  powiększy nasz tabor rybołówczy. 
Dalsze prace identyfikowania zrabo
wanych jednostek trwają.

W  walce z b ra lie m  mieszkań
Masowa produkcja domów mieszkalnych w Ameryce

MASOWA PRODUKCJA DOMÓW 
SKŁADANYCH W AMERYCE

Brak mieszkań daje się w e znaki 
nie tylko zniszczonym krajom Euro , 
py. Ameryka wskutek zastoju w  bu
downictw ie mieszkaniowym w  ,cza. 
sie wojny — odczuwa też kryzys 
mieszkaniowy i zamierza przez naj. 
bliższych 10 la t budować rocznie 
milion do półtora miliona nowych 
mieszkań.

Znaczna część tych  dziesięciu do 
piętnastu milionów mieszkań ma być 
wykonana fabrycznie.

Masowa produkcja domów skła. 
danych może rozwiązać ten problem. 
Nie tylko dlatego, że jest to metoda 
szybka, lecz, że koszt budowy takich 
domów jest dostępny dla większości 
ludzi pracy, którzy przy starej me. 
todzie budowania nie mogliby sobie 
pozwolić na kupno mieszkania.

DOŚWIADCZENIA I  POTRZEBY
W brew ogólnej opinii, seryjne fa

brykow anie domów składanych nie 
jest pomysłem nowym. Przedsię. 
biorstw a amerykańskie prowadziły 
taką produkcję od la t z górą p ię t, 
dziesięciu, a zsna&omici wynalazcy, 
jak Thomas Edison i Simson Lakę 
robili doświadczenia na tym polu. 
Do chwili wybuchu drugiej wojny 
światowej przemysł ten  by ł w  sta. 
diw n rozległej eksperymentami. J ed- 
Ba a firm  podała, i i  w ydatki jej na 
badania samej tylko struktury ścian 
wynosiły ponad 900.000 dolarów.

®««S KWHi » .

szybkim tempie mieć do dyspozycji 
baraki oraz inne budynki. I przemysł 
dokonał swego. W Newport 5.200 
składanych domów przeznaczono na 
mieszkania dla robotników budowy 
okrętów. Jeden zespół robotników 
budowlanych zbudował taki domek 
w  ciągu 35 minut.

JUŻ MIESZKAJĄ
Dziesiątki robotników, praeującyclf 

podczas wojny w fabrykach „Good. 
year“ w . Liehlficld (Arizona) za. 
mieszkują już doniki przewidziane 
dla 4 .ro osobowej rodziny, zaopa. 
trzone w najważniejsze urządzenia 

• i wbudowane umeblowanie. Koszt 
domku wynosi okrągio dwa tysiące 
dolarów.

Znaczna część umeblowania poko. 
ju  mieszkalnego i stołowego jest 
wmurowana w  ściany. Kuchuia jest 
zaopatrzona w  zlew, ruszt kuchenny 
i lodówkę, gotowe do włączenia do 
sieci elektrycznej tak, iż gospodyni 
może od razu przystąpić do gotowa, 
nia obiadu — o ile tylko w  domu 
jest żywność.

RÓŻNE TYPY DOMÓW
Domki składane nie mają_dziś przy 

krych cech standartu. Większość 
tych dużych firm  buduje doniki róż. 
nego typu. Jedna z tych firm  m a do 
dyspozycji 39 różnych modeli m ie. 
szkań. Są wśród nich wzory domku 
z jedną sypialnią i  łazienką, poko. 
jem bawialnym, stołowym, alkową 
i  kuchnią, za cenę około 3.C00 dola. 
«ów. Są ró w aie i modele dwupiętro

wego domu z czterema pokojami sy. 
i pialnymi, dwiema łazienkami, ogrom 
; nym pokojem bawialnym, stołowym 
; i garażem za około 7.600 dolarów.
! Inna firma reklamuje swe „in iy .

nierskie", precyzyjnie budowane 
domki. W yrabia się je po cenach od 
1.800 dolarów do 40.000 dolarów.

Firma „Gunmson.% Homes*1 pod. 
czas wojny budowała jeden dom w 
czasie 25 minut. W swej nowej w y, 
twórni, firma będzie wykonywała 
domek co 15 minut. Domy te, które 
mogą zadowolić naw et snobistyczne 
glisty, będą wykonane w  ośmiu w y. 
miarach, będą miały ozdobne bra . 
my i przedsionki oraz garaże. Od. 
•przedąwcy będą sprzedawać takie 
domy po cenach od 3.500 dolarów 
do 8.000 dolarów, płatne w miesięcz. 
nych ratach od 30 do 60 dolarów.

Są to ceny za mieszkanie całkowi, 
cie wybudowane na gruncie właści. 
cielą i wyposażone we wszelkie no. 
woczesne wygody, instalacje cen. 
trainego ogrzewania, wbudowane 
szafy i spiżarnie aż do kwiatów w 
skrzynkach okiennych.

SŁOŃCE W MIESZKANIU 
Firm a Greena w Illinsois „Gotowe 

mieszkania", będzie produkowała 
masowo „mieszkania słoneczne".

Mieszkania o płaskich dachach są 
tak zbudowane, aby słońce miało jak 
najwięcej dostępu do wewnątrz. 
Ciężkie tafle szklane podwójnej 
grubości, hermetycznie spojone, o. 
taczają powierzchnię frontow ą mie. 
szkania oraz jego główne części mie. 
szkalne. Architekci mówią, iż p ro . 
mienie słoneczne niskie i  skośne od 
południa w  zimie, tak mogą nagrzać 
roieaekanie, że rachunek za opał 
zmniejszy się o 30%'. Podczas mie
sięcy letnie!* gdy. s łoĄ »  wgB-jęi.się,

wysoko w godzinach południowych, 
zwisające okapy dachu chronią 
w nętrze od natrętnych promieni, a 
płaski dach, pokryty kilkocentyuje- 
trow ą w arstw ą wody, utrzymuje 
chłód. Domki „słoneczne" będą ko. 
sztowały od sześciu do ośmiu tysię. 
cy dolarów.

NOWE REKORDY SZYBKOŚCI 
I TANIOŚCI

Firm a Hayes udoskonaliła twardy 
m ateriał nazwany „plastycznym po. 
wietrzem". Jest on ogniotrwały, od. 
porny na trzęsienie ziemi i  nie prza. 
puszcza wilgoci. Może być przykra, 
wany piłą ciesielską i w yrabiany w 
różnych kolorach. Dzięki swej lek. 
kiej wadze, domki Haycsa dają się 
łatwo składać. Mieszkanie obejmuje: 
pokój mieszkalny, dwie sypialnie, 
kuchnię, i łazienkę. Kuchenkę gazo, 
wą, wbudowane szafy itd. Mieszka, 
nie takie ma kosztować dwa tysiące 
dolarów.

Firma Henry Kais zamierza buao. 
wać całe zespoły domów w  cenach 
dostępnych dla ludzi najmniej za. 
rahiających.

NADZIEJE KRAJÓW 
ZNISZCZONYCH WOJNĄ

Związek Radziecki zamierza kupić 
w Ameryce osiemnaście kompletnych 
wytwórni, — fabrykujących domki 
mieszkalne. W. Brytania, która po
trzebuje czterech milionów nowych 
mieszkań, liczy na fabrykację pół 
miliona składanych domów w  Ame
ryce. Pięć w ielkich brytyjskich fa
bryk  lotniczych przeistoczyła się jut 
-w w ytwórnie domków składanych.

Francja, Włochy, Grecja, Chiny i 
inne zniszczone wojną kraje wysła
ły swe misie do Stanów Zjednocz*, 
nych po zakup domków lub dla zba- 
t^uią techniki ich wytwarzania.



„N A P B  Z O D" •Nr. U ..NAPRZÓD"__________ S trA .

lin ia  głodu przebiega na wschód od Niemiec
W ostatnich dniach prasa niemiec. 

ka pełna jest żałosnych skarg na te. 
mat szybkiej repatriacji Niemców 
z państw sąsiadujących z Niemcami. 
Ten szybki proces repatriacji wy. 
wołał jakoby tak silne zakłócenia 
gospodarcze w  Niemczech, szczegóL 
nie w strefie angielskiej, że grozi 
nawet coś w rodzaju katastrofy ży. 
wnościowej. Oczywiście te głosy nie 
mieckie są  tylko echem pewnej kam. 
panii prasowej, prowadzonej w  języ. 
ku angielskim.

Nie ulega najmniejszej wątpłiwo. 
ści, że masowa repatracja nie może 
pozostać bez wpływu na położenie 
gospodarcze Niemiec. Trzeba się je. 
dnak w sposób stanowczy zastrzec 
przeciwko przesadzaniu w zakresie 
skutków tej repatriacji. Najlepiej bę. 
dzie oprzeć się na źródłach niemiec. 
kich.

Wychodzące w Wiedniu czasopi
smo „Heute" nr. 6, zamieszcza nie. 
zwykle interesujący artykuł, pt. „Zi. 
m a w  Europie". Część jego poświę. 
eona jest również sytuacji żywnoś. 
ciowej w  Niemczech, przy czym 
Niemcy traktowane są w tym arty . 
kule jako całość gospodarcza, a więc 
uwagi, zawarte w  nim, obejmują 
wszystkie strefy okupacyjne.

Zasadnicza myśl tego artykułu uję. 
ta jest w zdaniu jasnym, nie dopu. 
szczającym sprzecznych interpreta. 
cyj. Brzmi ono wyraźnie: „Linia 
głodu przebiega w Europie na 
wschód od Niemiec". Autor tego ar. 
dykuhi wychodzi z założeń geogra. 
ficznych. Stwierdza on, że Niemcy 
stanowią niejako środek Europy i 
z tego względu również w  zakresie 
swojej sytuacji żywnościowej — zda. 
zwałoby się — powinni zajmować 
stanowisko pośrednie między zacho. 
dem i wschodem Europy. Tymcza. 
sem jest inaczej. Sytuacja żywnoś. 
ciowa Niemiec jest zawarta w gra. 
nicach zachodu Europy. Autor tego 
artykułu stwierdza to w sposób zde. 
cydowany, podkreślając, że zachód 
Europy jest mimo wszystko lepiej 
zaopatrzony w żywność, niż wschód. 
Granica głodu w Europie biegnie na 
wschód o<J Niemiec i na wschód od 
Austrii. Nam to oświadczenie w zu. 
pełności wystarcza.

Artykuł ten wnika głębiej w ele. 
menty.gospodarcze obecnej sytuacji 
Niemiec. Interesuje go zagadnienie 
mieszkaniowe, dalej sprawa zaopa. 
trzeoia w węgiel, dalej, stan lasów 
niemieckicM itp., ale w  sumie do. 
chodzi on do jednego i tego samego 
wniosku: granica głodu w Europie 
przebiega na wschód od Niemiec. 
Naród niemiecki nie ma najmniej, 
szych podstaw do skargi na głód. 
Mogą mu się nie podobać pewne 
ograniczenia żywnościowe, może na. 
rzekać na jednostajiność jadłospi. 
sów, ale nie ma najmnicszych pod. 
staw do narzekania na głód.

Jako uzupełnienie tego artykułu 
warto przytoczyć pewną wiadomość 
z ostatnich dni lutego br., która 
uszła uwagi prasy polskiej, w dniu 
23. II. 1946 prezydent Truman pod. 
pisał zezwolenie na t. zw. ochotni, 
czą akcję potmocy amerykańskiej dla 
Niemiec. W Stanach Zjednoczonych 
powstała natychmiast po udzieleniu 
tego zezwolenia specjalna organiza. 
rja, w skrócie zwana „Carlog". Or. 
ganizacja ta skupia w sobie wszyst
kie grupy amerykańskie, zaintereso. 
warno- niesieniem szybkiej i  skutecz. 
nej pomocy dla Niemiec. W skład 
„Cariog" wchodzą Kwakrzy, rozmai, 
te organizacje katolickie, oczywiście 
wszystkie wyznania protestanckie, 
obie czołowe organizacje zawodowe

Szkoła nawigacyjno-morska 
w Szczecinie

Szczecin (ZAP) Istniejąca w Gdy
ni szkoła nawigacyjno-morska nie 
może podołać potrzebom i dlatego 
Ministerstwo Żeglugi postanowiło 
powołać podobną szkołę tego typu 
w Szczecinie. Na przeszkodzie jej 
uruchomienia stoi brak fachowców. 
Ponieważ jednakże szkoła polska te
go typa znajduje się w Anglii, toczą 
się obecnie rozmowy, mające na celu 
skłonienie całego grona nauczyciel
skiego szkoły do powrętu do kraju 
i do osiedlenia s ię  w  ^Maecżjue.

itd. Organizacja ta postanowiła wy. 
ayłać miesięcznie 2.000 ton towarów 
do strefy amerykańskiej w Niem
czech. Rozdział tych towarów po. 
wierzono specjalnej komisji, złożonej 
głównie z Niemców, działających 
jednak pod nadzorem amerykańskich 
władz wojskowych. Prasa niemiec. 
ka donosząc o tym radosnym dla 
Niemców fakcie używa już znanego 
określenia: „Liebesgaben aus Atneri. 
ka". Podobno „Carlog" zamierza

Przemysł graficzny w puisce
W roku iłoo Polska posiauaia ogó

łem 4.63Ó drukarń, z czego na zakła
dy większe przypadało 174, na śre
dnie — 421 i na małe — 4.040. Obec
nie w całym państwie znajduje się 
677 zakładów graficznych. Z liczby 
tej 333 podlega bezpośrednio Cen
tralnemu Zarządowi Państwowych 
Zakładów Graficznych, 145 znajdu
je się pod zarządem ministerstw, 
organizacji społecznych i  spółdziel
ni wydawniczych, wreszcie 194 sta
nowi własność prywatną.

Uwzględniając przeprowadzoną 
przez okupanta komasację drukarń 
małych i łączenie ich w większe jed
nostki, statystyka wykazuje, że nasz 
stan posiadania w tej dziedzinie wy
nosi zaledwie 40 proc, stanu przed
wojennego.

W chwili obecnej posiadamy 
13.297 pracowników graficznych, 
przed wojną posiadaliśmy ogółem 17 
tysięcy drukarzy. Lata okupacji po
zbawiły nas zatem około 4 tysięcy 
wykwalifikowanych pracowników. 
Z najważniejszych maszyn graficz-

Dyrektor „Lotu" o umowie lotniczej
między PoLską i ZSRR

Moskwa (PAP). Dyrektor Polskich 
Linii Lotniczych »Lot« ob. Zieliński 
w rozmowie z naszym koresponden
tem w następujący sposób oświetlił 
zawartą przed kilkoma dniami umo
wę lotniczą między Polską i Związ
kiem Radzieckim. nUmowę należy u- 
ważać za wielki sukces. Jest to pierw
sza umowa lotnicza zawarta przez 
Rzeczpospolitą Polską. Dzięki niej zdo
byliśmy cenny punkt oparcia w mię
dzynarodowych stosunkach lotni
czych. Wracamy do Warszawy, by 
prace komunikacji powietrznej roz
począć ze spokojem, gdyż został uczy
niony wielki krok naprzód na drodze 
włączenia Polski do międzynarodowej 
komunikacji lotniczej®.

Podkreślić muszę wielką serdecz
ność i przyjaźń, z jaką spotkaliśmy się

Kronika kulturalna
W 3-cią rocznicę śmierci 

Rachmaninowa
Warszawa (PAP) Dnia 28 marca 

o godz. 17.10 w programie radiowym 
usłyszymy koncert z płyt, poświęco
ny Sergiuszowi Rachmaninowi w 
związku z trzecią rocznicą śmierci 
tego znakomitego kompozytora rosyj
skiego. Słowo wstępne wygłosi prol'. 
Roman Jasiński. W programie 2 kon
cert fortepianowy c-inoll w wykona
niu kompozytora w towarzystwie 
orkiestry symfonicznej pod dyrek, 
ćją słynnego dyrygenta Leopolda Sto
kowskiego.

Gałczyński wrócił do kraju
Gdynia (ZAP) W dniu 22 marca 

br. syrócił do kraju znany literat i 
poeta Konstanty Gałczyński. Gałczyń
ski powrócił transportem repatrian
tów z  Anglii na statku „Ragne".

„Damy i Huzary11 na scenie 
kijowskiej

Moskwa (PAP) Kijowski rosyjski 
dramatyczny teatr państwowy przy
gotowuje do wystawienia komedię 
A. Fredry „Damy i huzary".

Sztukę wystawia reżyser Sokołow

rozszerzyć swoją działalność również 
na strefę brytyjską i  francuską.

Świadomość ta stanowi znakomite 
uzupełnienie dla trafności uwag a r, 
tykułu, opublikowanego przez wie. 
deńskie czasopismo „Heute?. Można 
jeszcze dodać, że mimo ubolewań 
na temat głodu w  Niemczech, w stre 
fie brytyjskiej podniesiono w  ostat. 
nich dniach przydziały źywnościo. 
we. (ZAP).

r.jcn postauamy obecnie w Polsce:
l. U00 maszyn drukarskich płaskich, 
380 maszyn do składania, 72 litografi
cznych, 89 litograficznych offseto
wych.

Obecnie centralny zarząd pań
stwowych zakładów graficznych two. 
rzy na Wybrzeżu wielki zakład gra
ficzny pod nazwą „Dom Prasy", któ
ry  mieścić się będzie w 4-ro piętro
wym budynku i  zostanie zaopatrzo
ny w najnowsze maszyny do maso
wej produkcji druków. Poza tern w 
Warszawie urządza CZPZG wielką 
nowoczesną drukarnię przy ul. Tam
ka, która oprócz 32-stronicowej ma
szyny rotacyjnej zaopatrzona będzie
m. in. w 19 maszyn do składania. W 
Warszawie również przy uL Pod- 
skarbińskiej zakłada CZPZG. wielką 
drukarnię ilustracyjną, zaopatrzoną 
w szereg najnowszych maszyn do 
litografii offsetowej. Zakład ten o- 
prócz ilustracyjnych druków nauko
wych i przemysłowych drukować 
będzie ilustrowane książki dla dzieci.

ze strony czynników radzieckich. By
liśmy naprawdę wzruszeni szczerą 
życzliwością, z którą spotkaliśmy się 
w Moskwie. Stwierdzić należy, że u- 
mowa stanowi wielkie korzyści dla o- 
bu stron.

Linia letnicza Gdańsk— 
ózczecin

Szczecin (ZAP) W związku z pra
cami mającymi na celu uruchomie
nie żeglugi na Odrze, okazuje się ko
niecznym stworzenie szybkiej komu, 
nikacji pomiędzy Szczecinem a Ślą
skiem. To też Polskie Linie Lotni
cze „Lot“ projektują otwarcie linii 
lotniczej ze Szczecinem do Gdańska, 
jako odcinka połączenia powietrzne
go z Katowicami.

przy współudziale kierownika arty
stycznego teatru, Duchnowskicgo. 
Przekładu dokonał prof. Hozenpud, 
świetny znawca Słowackiego i Fre
dry, znany tłumacz i krytyk. Wpraw, 
dzie istnieje już tłumaczenie „Dam 
i huzarów" na język rosyjski, ale 
przekład ten nie oddaje subtelności 
języka Fredry.

Kierownictwo artystyczne teatru 
pragnąc, aby przekład oddawał moż
liwie najdokładniej ducha tekstu 
fredrowskiego powierzyła dokonanie 
przekładu Hozenpudowi.

Premiera „Dam i  huzarów" odbę
dzie się w  najbliższych dniach.

Casals odwołał koncerty 
w Wielkiej Brytanii

Londyn (PAP) Słynny wiolon
czelista hiszpański Pablo Casals od
wołał wszystkie koncerty w Wielkiej 
Brytanii na znak protestu przeciw
ko utrzymywaniu przez Wielką Bry
tanię (stosunków dyplomatycznych 
z rządem gen. Franco.

Casals oświadczył, iż jako Hiszpan 
zamierza dochować wierności swo
jej ojczyźnie i  nie będzie występo
w ał w państwach, popierających gen. 
Franco

Odpowiedź Stalina dla 
„United Press"

Moskwa (PAP). Agencja TASS do
nosi, że dyrektor agencji sUnited 
Press* Hugh Baallie skierował do ge
neralissimusa Stalina następującą de
peszę:

sPazwalam sobie zwrócić Pańską u- 
wagę na oświadczenie złożone w »U- 
nited Press* przez Winstona Churchil
la w celu rozpowszechnienia w pra
sie i  przez radio. Przy tej okazji po
zwalam sobie ponowie prośbę, aby ze
chciał Pan złożyć agencji > United 
Press* oświadczenie w spratyie sytua
cji międzynarodowej. Gdyby pragnął 
Pan odpowiedzieć w  argumenty 
Churchilla, przemawiające za koniecz
nością szybkiego działania Rady bez
pieczeństwa ONZ w sprawie Iranu, 
agencja »United Press* byłaby szczę
śliwa z możności przekazania światu 
pańskich opinii. Na wypadek gdyby 
zechciał Pan omówić inne dowolne 
zagadnienia, odnoszące się do sprawy 
Iranu, albo pokoju i bezpieczeństwa 
międzynarodowego, proszę o skorzy
stanie z naszych możliwości, jakie sta
wiamy Panu do dyspozycji.

W odpowiedzi Stalin wysłał dyrek
torowi agencji sUnited Press* nastę
pującą depeszę:

»Dziękuję Panu za uprzejmą propo
zycję. Nie mogę uznać argumentów 
Churchilla za przekonywujące. Spra
wa wycofania wojsk radzieckich z I- 
ranu, jak wiadomo, została rozwiąza
na w sensie pozytywnym umową po
między rządem radzieckim i rządem 
Iranu*.

Rozszerzenie władzy UNRRA
(PAP) Rada UNRRA przyjęła wnio

sek o rozszerzenie władzy UNRRA 
i oddanie jej administrację między
narodowych konwencyj sanitarnych z 
r. 1944, na podstawie których UNRRA 
może zbierać i  udzielać informacji 
co do chorób i  epldemij.

Premier Bawarii o jedności 
ruchu robotniczego

Londyn (PAP). Agencja Reutera do. 
tosi z Monachium, iż premier bawar
ski dr. lloegner przyjął 6 dziennika, 
rzy radzieckich, odbywających podróż 
po Niemczech. Premier oświadczył 
przedstawicielom dzienników »Praw- 
la«, slawieatia*, aKrasnaja Zwiezda*. 
•Komsamolskaja Prawda* i 2 pism 
młodzieżowych, i i  stoi całkowicie na 
platformie utworzenia jedne i partu 
robotniczej w Niemczech, o ile masy 
robotnicze wyraźnie będą sobie tego

Baśnie l a p o n s f c i e
JADWIGA WALCZAKOWA: BaóiAs 

Upońakie. Wyd. „Bihlos". HrakoW, 
1946. .

W szeregu wydawnictw a ,  t o .  
ci, których sporo ukazało się w «. 
stalnioh czasach, znalazła się rów
nież książeczka „Baśnie lapońakieftl 
Już sam tytuł jest zachęcający, wpro 
wadza bowiem w  dziedzinę wydaw£ 
nictw dziecięcych coś nowego i orgS 
ginalnego. Ukazuje czytelniknwL. 
dziecku nieznany mu i  obcy S«1St 
Północy, ludzi, zwierzęta i  przyro. 
dę, słowem inne życie, niż to, które 
je bezpośrednio otacza.

W kilku obrazkach daje autorka 
dziecku polskiemu opis życia dzief. 
ka lapońskiego, z natury rzeczy bli
żej związanego z przyrodą, a przede 
wszystkim ze zwierzętami.

Ukazanie dziecku współżycia czło. 
wieka i zwierzęcia w warunkaćh 
prymitywnych, w których to współ, 
życie jest ściślejsze, ma dla dziecka 
europejskiej cywilizacji swoje pędu, 
gogiczne znaczenie. W „BaśniaSh 
lapońskich" zwierzęta są mądre jak 
ludzie, a  często nawęt mądrzejsze. 
Nasze dzieci czują się na ogół „pa. 
nami stworzenia* i  ukazanie im oko. 
liczności, w których zwierzę jeft 
podporą słabej istoty, jaką jest csfc. 
wiek w  zetknięciu z przyrodą — rai 
swój głębszy sens społeczny.

Język książki przemawia raczej n 
przeznaczeniem jej dla dzieci ster, 
szych, chociaż wydaje się być po. 
myślaną d'a $lzieci małych.

Staranne wydanie książki podfcns. 
śla jej wartość jako wydawnictufc.

D Z It W TEATRACH
Tulr Mltjskl Im. Ju llw u  StawosUsęi 

godo. 18.34: „Wilki «  nocy", sstoka 
w 8-oh aktach Rittnera.

Tuta Stery: Data M a  -  god*. 1848 
„Jajka Ksłuoaba", kemsdta araaroana 
w S-olu akia oh BL Flukowskicgo.

Mata Sala: godz. 18.46: — Zbita Buoayń- 
aka i Ewa Kornacka.

Taalr Pawuechny Im. Źołnlaria Pał. 
•klaęa: goda. 18.16 „Ojolee" a K. Adwen
towiczom.

Tsalr Kamaralny TUR-u. GodŁ 18-U: 
„Muzyka na ulicy", komedia P Saurka 
•  muzyka A. Lenczewskiego.

Teatr R. T. P. O. „Wasala aramadka".
(Sala kina „Scala" codiienmi* o rodź. 1S 
wystawia montaż soeniosny, pt. „Z Ma
riom Wiały".

łEPERTUAR KIN KRAKOWSKICH
„świt" -  BELLA DONNA, film pro-

luikcji angielskiej.
„Wslosśt" — WALKA O KOBIETO, 

iim produkcji franouakiej.
„Odańak" — PARADA SPORTOWA. 
„Scala" I „Wanda" — WIEZIENIE BEZ 

KRAT, film produkcji francuskiej. 
„Waruawa" — OJCOWIE I DZIECI. 
„Apalld" I „Sztuka" — SZARY LORO, 

lilm produkcji angielcklsj.
„Uciecha" — RENA, film produkcji poi. 

.klej.
Poc&atek programów 16. 17. 1S kina: 

icala, Sztuka, Wolność: godz. 14.80. 16.30. 
1640: Świt, Gdańdk, Wanda, Waranawa, 
Apollo, Uoiecha.

Przedsprzedaż biletów: Kraków, Waż Ina 
od 9—11.30 na dzień bieżący, od 13—14

• dzień następny.

ODCZYTY — KOMUNIKATY
X. TARCHAL8KA I  Z. ROESNBR
Koncert Kcaiony Tarohalekiej — sopran 

I Zdzisława Koesmcra — skrzypce, urządza 
Polaka YMOA (Krowoderska a) w pędzla- 
lę, dnia SI marca br. o godz. l»-toj. — 
W programie Tartdni, Saint Saans, 8zy- 
manowdki, oms aria i  piełul kompozyto
rów polskich i  obcych. Pisy fortepianu 
Jerzy Gaoaek. Bilety wczeżniej do naby
cia w Sekretariacie Polskiej YMCA. uL 
Krowoderska 8. oraz w kalęgam  A. Kray- 
żanoweki, łtynek OL

DOCi Dr JAN HULEWICZ 
„LONDYN W OSTATNICH LATACH"

Odczyt pod tym tytułem odbędzie *.« 
staraniem Pol. Tow. (łeogr. we arod*. 
dnia 27. 11L o sodz. 16-tej. w sali inet. 
Ueogr. Grodaka 84.

W ROCZNICĘ KOMUNY PARYSKIEJ
O. K. Ł  Z. Wydział Kultury i  Oświaty 

zawiadamia, ża w dmiu i)8. I I I .  br. jako 
w 7ó-t< rooaaic* Komuny Paryskiej, od- 
będsia arę uroozyaly wieczór artyatyozny 
o sod®. 18-teJ, w sali własnej, Bynek Ib. 
JL i P-

Zebranie Naukowa Związku Biblioteka
rzy i ArohiwJetów Polskich •  raferatem 
doc. dra Jan* Hulewicza, p. L „Polaki 
ruoh wydawniozy w Anglii w lataoh.-woj- 
ny" odbędzie się w piętek 29 bm. w Bi
bliotece JartaUońaklaj, AJ. Mdokiewb- 
eza 22. o godz. 18-tej. Wstęp wolny.

CHOROBY KOBIECE 
NA TLE PRACY ZAWODOWEJ 
lezyt prof. dr Ady Marek-RutkewSkięj. 
Ibędzle aię w iwletlioy Organizacji Ko
st PPS, pi. Szczepański 9, I  p. »  * >

Dnia 27 mnroa br. o godz. 18-taJ odbę- 
ie się w Sali Bady Miejskiej przy pL 
W. świętych 4. Zebranie organizacyjne 

a aprawic wybors Miejskiego Komiietu 
obywatelskiego Premiowej Pożyczki Od
budowy Kraju. — Na porządku dziennymi 
aagajeuie przez Prezydenta Miasta, omo- 
wisnże celowości 1 koniecznośol Poiyoaki. 
mełlatawionie zasady Pożycaki przez do- 
legata Ministerstwa Skarbu Ob. Stanista- 
ira Łukasika, wybór Prezydium i  Plenum
BomHsta.

ZEBRANIE CZŁONKÓW Z. Z. K.
We żródę, dnia 27 marca 1316 r. o godo. 

JS.30 w pierwszym terminie odbędzie się 
w lokalu zwięskowym przy ul.- żw. Fili
pa 6 — WMffle Zgromadzenie Członków 
Związku Zawodowego Pracowników Kole
jowych K. P. (Ł  Z. K.) Koło w Krakowie 
a porządkiem obrad: sprawozdanie a daia- 
lalnośol organizacyjnej orsa wybór lewe
go ZarzędŁ
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REPERTUAR STAREGO TEATRU 
NA DNI NAJBLIŻSZE

Z powodu nacie] choroby p. Ewy Ka- 
■my komedia „Nioboeacoyk Pm PQc“.»»- 
■da ekwllowo i  afiaui, wobeo ezeco aaata- 
pila ozeeciowa zmiana repertuaru.

Ma duże] salt o godz. 16.30 grana kedma 
od wtorku 26. III. komedia mrayama 
„Jarko Kolumba" SL Flukownkiego na 
amiane ae «zXuka ..Droga de łwltn" B. 
Peplowskiego.

Ma malał aaH o godz. 18.S4 lekka kome
dia B. Coonera‘a „Boxy“  z Szodlatdk* 
w roli tytułowej i pełna obsada premde- 
rewa-

Wobeo wielkiego powodzenia Poranku 
Tańca i Piosenki w wykonaniu mąko 
mitej tancerki Ziuty Baczyńskiej. ńw>a,- 
uej pieśniarki Ewy Bonaekiej z udziałem 
Kazimierza Rudnkiogo — fkonferaasjer- 
ka) — występy zostaną powtórzona w Ma
lej Sali Starego Teatru jeszcze dwa zaay: 
w< trcda 27. III. oraz w piątek 39. OT. 
•  godz. 16.45.

„MUZYKA NA ULICY“
PO RAZ OSTATNI

Ostatnie praedatawimia „Muzyki aa att- 
oy" w Toatrza Kameralnym TUK*at CW 
nie ubawił ai« jeszcze prsygodsaai ey«a- 
aerji podwórkowej, nie alymat nowysd 
mełodyłnyefa piosenek dpiewanyeli parna 
Wojciooka Dzieduazyoldego. nie widami 
doskoeuiej. pełnej życia gry Ireny Oaukien. 
Haliny Świątek. Antoniego luzakossl ii- 
«•. Wiktora Kurzawy. Miotała Zueęcfcaa- 
«e — powinien wykorzystań net stal z ap» 
seteodó, gdyż urocza ta  komedia umayow 
sa  ustępuję w najblUBuydk duiaak a re
pertuaru taatru.

■  reżyserii E. Ckabenkieco. i 
stylowa opraw* ,
Ł  Gajewski,

SPOŁECZNO.OBYWATELSŁA 
LIGA KOBIET

■mmliii jako pierwszy z oykU n<m©a 
pad kaalem U>omaj wroga', w ersda 39 
>. a. odmyt dr OwiiTuinrra l̂M. »- t 
-O° każda kotdaU wladzisń pewżssi a

Wat* wodzy. Tylko dla kabat.

JAM PA&ANDOWBU 
W KRAKOWIE

Deabttsia stolioa Polski, jaka jeaż oaa© 
Kraków, bodzie miała mnónoM l i m

KURS ANGIELSKIEGO nŁĄ n r a y il
. Kora j*. a^ialaUogo dla dtfatf ad tak

•  ds V  wmawia Polaka TMGA. logdae' 
w sztrotnriaoia ul. Krowoderska I ad«<J  
dżiny 9 da 91 (Tal, KIM).

TOWARZYSZE Z WZSUGZKil
W sprawie przydziałów aa kartM 

i  ich realizowani* oraz w sprawia 
r©ad»ału paczek UNRRA 
ni© nic wam pomóc nie moamajs 
O wszelkiego rodzaju niedooiągniS 
eiach ze strony miejscowych eayiuS 
ków winniście donieść OKZZ, któn 
ma prawo wglgdu w te sprawy zw 
podstawie porozumienia z Miniażac, 
•twem Aprowizacji i Handlu, a gdy, 
by i to nie pomogło macie prawo j 
obowiązek zwrócić się do Komiafl 
Specjalnej do tępienia nadużyć.

WYBORY DO JUD ZAKŁADOWWB
W wyborach do Rady —lrhilnwA 

To kładów Ceramicznych ^Booarkaff 
w Krakowie.Lagiewnikach, odbR, 
tfch  w dnia 23 marca b. r. « |  
©trzymała 4 mandaty, beapartsjołw 
paaodaL

Rada Zakładowa ubonatytoowa 
aę jak następuje: przewodniczki 
Brożek Rudolf (PPS), zastępca.- 
Cyran Stanisław (PPS), sekreta- 
Bobrowski Bolesław (Bezpert 
awL sekretarza — Filipoayk H u  
#® S), rkartmik _  Wałach S 
(PPS).

Problem austriacki znów na widowni
międzynarodowej

Wiedeń, w  marcu 
Prasa austriacka wznowiła ostat.

®io kampanię za stworzeniem Związ 
*u państw basenu dunajskiego. N. p. 
•lOesterreichisćhe Rundschau*1 za. 
ńieściła aż trzy artykuły, poświęco- 
Qe tej sprawie.

IZOLACJA RZUCI AUSTRIĘ 
W RAMIONA NIEMIEC

W artykule p . t. .Austria w base. 
®ie dunajskim:, autor, prof. uniw. 
Ur Andreas v. Ivanka, po przedsta. 
Bieniu całej historii polityczno .  go. 
spodarczej ludód basenu dunajskie. 
8o, przechodzi do omówienia roli 
Austrii ma tym terenie, jaką poczęła 
®na spełniać od r . 1526, a  więc od 
chwili zjednoczenia krajów basenu 
dunajskiego pod berłem Habsbur. 
łów. Podkreśla on dokonane od tego 
czasu „pewne odłączenie się Niem. 
ców naddunajskioh (Austriaków) od 
Całości narodu niemieckiego** i  kła. 
Izie szczególny nacisk na złożone 
dowody „otwartości i  szczerości 
Austriaków wobec Słowiańszczyzny 
na terenie dunajskim podczas o ire . 
Su habsburskiego-'.
i Autor dochodzi ostatecznie do 
Wniosku, że „utrzymanie niepodle. 
Błości Austrii, szczególnie wobec 
Niemiec, zależeć będzie od kułturaL

I
,  gospodarczych, a szczególnie 
owych więzów z wszystkimi 
darni basenu dunajskiego, prze, 
zszystkim zaś z Węgrami. Gdyż 
y  dopiero będzie się czuł Au. 
k czymś innym, aniżeli Niem.

Kategorycznie przeprowadza. 
cłgraniczenie Austrii od terenów 
ier, Czechosłowacji i  Jugosławii 
ici Austrię nieodwołalnie a po. 
;em w  zjednoczoną całość nie. 
ką, nawet, gdyby zastosowano 
slkie sztuczne zastrzyki utrzy. 
ia tej niepodległości'*, .

ZWIĄZEK PAŃSTW DUNAJSKICH 
NAJPEWNIEJSZYM GWARANTEM

W artykule p. ł. „Problem dunaj. 
■ki i  Austria*1 podkreśla na wstępie 
autor, d r Ludwik Soświński, radca 
generalny austriackiego Banku Na. 
rodowego, ciążenie polityczno .  go. 
spodarcze wszystkich krajów nad. 
dunajskich w kierunku Wiednia i 
Austrii w okresie istnienia monar. 
chii austriacko .  węgierskiej. Po p. 
padku monarchii, przedstawiciele 
Wielkiego przemysłu i kapitału po. 
wstałej republiki austriackiej nie mo. 
gli się pogodzić z myślą utraty do. 
łyohczasowych zysków, jakie cią. 
gnęli z basenu dunajskiego w  ra . 
mach dawnej monarchii. Zaczęli 
prowadzić więc politykę restauracji 
Habsburgów. Po przeprowadzeniu 
nieudanych prób w tym kierunku, 
zwrócili się oni w  stronę kapitału 
niemieckiego, pracując z nim wspóL 
nie. Już wkrótce były widoczne wy. 
niki tej współpracy. Austria stała 
się pośrednikiem między węgierskim 
faszyzmem a faszyzmem Włoch i 
Niemiec. Pozatym konspirowała 
Austria także z kołami antydemo. 
kratycznymi Belgradu. Austria sama 
poczęła dążyć do wybicia się na czo. 
łowe stanowisko w basenie dunaj. 
skim, przeszkadzając w  procesie kon 
solidacji tego terenu, właśnie W6ku. 
tek pomocy, jakiej udzielała faszy. 
zmówi. Taka polityka spowodowała 
zrozumiały brak zaufania ze strony 
demokratycznych sąsiadów Austrii. 
Dzisiejsza republika austriacka mu. 
si bezwzględnie zerwać z tego rodzą, 
ju polityką i musi zająć wobec na.

• rodów i państw basenu dunajskiego 
stanowisko zupełnie jasne i  nie. 
skomplikowane. Austria potrzebuje 
dzisiaj pomocy wszystkich sąsiadów, 
izczególnie ze względu na sprawę 
dostaw środków żywności. Poza tym 
powinna się wiele nauczyć od swo. 
ich sąsiadów, szczególnie jeżeli cho. 
dzi o sprawę upaństwowienia wieL 
kiego przemysłu, reformy rolnej o. 
raz przeprowadzenia zupełnego wy. 
tępienia faszyzmu. Austria powinna 
eię stać członkiem narodów basenu 
dunajskiego, bez pretensyj do od. 
grywania w siosunku do nich roli 
Juejowaiczftj.

FEDERACJA
ŚRODKOWO .  EUROPEJSKA 

Dr Karol Rom w  artykule p . t
„Austria — Związek państw dunaj. 
skioh“ dochodzi do wniosku, że słu. 
szne pretensje Austrii do Tyrolu po. 
łudniowego, pomogą jej bezwzględ. 
nie pod względem żywnościowym, 
jednak zrealizowanie planu przyłą. 
czenia Tyrolu południowego do Au. 
strii nie zmieni niebezpieczeństwa 
ewentualnej przyszłej agresji ze stro 
ny Niemiec. Jedynym zabezpieczę, 
niem równowagi pokojowej i  gospo. 
darczej w Europie Środkowej jest 
stworzenie federacji państw śród, 
kowo .  europejskich. Jest rzeczą po. 
żałowania godną, że sprawa ta, po. 
dobnie jak i po wojnie światowej w 
roku 1918, nie jest traktowana przez 
mocarstwa w  sposób odpowiedni i 
że zagadnienie to bagatelizuje się. 
Zaniedbanie odpowiedniego rozwią. 
zania sprawy basenu dunajskiego 
zemściło się „anschlussem*, za któ. 
r ą  to ideą była większa część inteli. 
genoji austriackiej. Obchodzi to 
głównie także i Czechosłowację, 
której interesem życiowym jest stwo 
rżenie odpowiednio odpornego 
związku państw  dunajskich, co do. 
tyczy również i  Węgier. - Państwa 
dunajskie powinny stworzyć nie tyl_ 
ko wspólną platformę gospodarczą, 
dążyć one powinny również do pro. 
wadzenia wspólnej, jednolitej polL 
tyk i zagranicznej. Chodziłoby o 
stworzenie związku austriacko .  cze. 
sko .  węgierskiego, do którego mo. 
głąby przystąpić i  Jugosławia. Roz. 
wiązanie takie leżeć będzie zapewne 
w  interesie mocarstw zachodnich, 
jak i  Rosji Sowieckiej. Silny Zwią. 
zek państw  dunajskich mógłby przeć 
ciwstawić się z powodzeniem agre. B.

Beiw dywersyjne w nowotarskim
i tm a ie in  o o ra a  Wkw

sjom niemieckim. Byłoby to również 
w  interesie Fnanoji, szczególnie pod 
względem zwiększenia bezpieczeń. 
stwa jej. Związek taki zapobiegłby 
wszelkiej propagandzie niemieckiej 

i  jej ekspansji ua terenach dunaj. 
skich. Zapobiegłby również ponow. 
nemu przyłączeniu Austrii do Nie. 
mieć, wraz z jego wszelkimi konse
kwencjami.

PLANY BALLHAUSPLATZU 
Z głosów powyższych wynika, że 

Austria jest obeouie więcej skłonna 
do przystąpienia do związku dunaj. 
skiego, aniżeli po pierwszej wojnie 
światowej. Wówczas Wiedeń ni© 
mógł pogodzić się z myślą porzucę, 
nia stanowiska kierowniczego na te. 
renie byłej monarchii i zejścia do 
roli równorzędnego partnera Pragi 
czy Belgradu. Dziś, po eksperymen. 
cie anschlussowym, Wiedeń zgodził, 
by się na zapewnienie swójej egzy. 
steocji państwowej przy pomocy 
stworzenia związku dunajskiego i 
przystąpiłby do niego. Jednak isL 
nieje w tym projekcie myśl ukryta, 
że przy poparciu i  pomocy Węgier 
uda się sforsować na czołowe stano, 
wisko związku naddunajskiego, Wie. 
deń i Budapeszt Byłoby to ułatwio. 
ne wspólną granicą i  wspólnymi wię 
zami politycznymi austriacko .  wę. 
gierskimi, które pielęgnuje się nadal 
na wiedeńskim Bailhausplatzu. Rola 
państw słowiańskich, a więc Cze. 
chosłowacji i Jugosławii, oddało, 
nyoh od siebie geograficznie, spadła, 
by do roli drugorzędnej, o ile nie 
zostałaby poparta na tym odcinku 
przez całą potęgę .słowiańską, w  for 
mie zagwarantowania odpowiednich 
koncesji dla narodów słowiańskich 
nad Dunajem.

We wtorek, w drugim dniu obrad 
Wojewódzkiej Rady Narodowej wzno
wiono dyskusję w sprawie band dy
wersyjnych w powiecie nowotarskim. 
W dyskusji zabierali głos ob. Uarn- 
carczyk, ob. Witaszek, tow. Ićlosie- 
wjcz, który podał parę przykładów 
stosunku członków PSL do band dy
wersyjnych i  odwrotnie, w  szczegól
ności przytoczył treść ulotek wydawa
nych przez te bandy sympatyzujących 
z Polskim Stronnictwem Ludowym, o- 
raz ob. Mierzwa, który wysunął spra
wę wprowadzenia akcentów pojedna
nia do stosunku wzajemnego stron
nictw politycznych.

Przewodniczący WRN ob  Woner 
zreasumował wyniki dyskusji z .dnia 
poprzedniego i dzisiejszego. Stwier
dził on, że Prezydiom nie ma bezpo- 
średniego wpływu na udział członków 
w  pracach poszczególnych komisji. Za
daniem Prezydium jest jedynie ustale
nie terminu posiedzenia komisji i za
wiadomienie o tym wszystkich człon
ków Komisji. Prócz tych środków 
Prezydium nie ma dalszego wpływu 
na prace kpmisjń Aktywność ich za
leży więc wyłącznie od aktywności 
pojedyńczych członków. Na skład oso
bowy komisji Prezydium również 
wpływu nie ma, gdyż zmiany muszą 
być uchwalone przez plenum.

Odnośnie sprawy Nowego Targu w 
Związku z głosami dyskusji, ob. Wo
ner oświadczył, że nie twierdzi bynaj
mniej, jakobv w sprawie nowotarskiej 
wszystko było w porządku. Sprawę 
tę według mówcy rozbić należy na 
dwa oddzielne zagadnienia. Pod adre-i 
sem pow. R. N. w  Nowym Targu sta. 
wiane są zarzuty po pierwsze — że 
nie zajęła ona odpowiedniego stano
wiska w stosunku do akcji band i po 
drugie — dlaczego powiatowa R. N. 
nie współpracuje przy Ekwidacji tych 
band.

Odnośnie pierwszego zarzutu ob. 
Woner stwierdził że wszystkie do
kumenty, stojące do dyspozycji Pre
zydium przemawiają za kategorycz
nym odparciem tego zarzutu* Żarów, 
no wspomniane już wczoraj posie
dzenie Rady w  dniu 17 stycznia br. 
Jak i następne posiedzenia — 19 lu. 
tego 7 marca br. wykazały jednołl-

tą postawę członków Rady, potępia
jącą akcję band dywersyjnych.

Omawiając drugą sprawę — współ, 
pracy w akcji zwalczania, band — 
ob. Woner stwierdził, że współpra
ca ta nie układa się pomyślnie. By
ło to przedmiotem szeregu konferen. 
cji odnośnych władz, które nie dały 
jednak całkowicie pozytywnego re
zultatu. Doprowadzenie do unormo
wania stosunków należy włożyć jak. 
najwięcej starań zarówno ze strony 
władz bezpieczeństwa jak Pow. R. 
N., gdyż od zgodnej współpracy za
leży w  dużej mierze sytuacja w  po
wiecie.

Działalność Komisji Kontroli Spo
łecznej zreferował wiceprzew. WRN 
ob. Nasierowski, po czym tow. wo
jewoda dr. Pasenkiewicz złożył ob
szerne sprawozdanie z prac admini
stracji publicznej na wszystkich od. 
cinkach życia gospodarczego. (Stre
szczenie ©prawozdaniń tow. Wojewo
dy wraz z uzupełniającymi referata
mi pełnomocników dla spraw świad
czeń rzeczowych i akcji siewnej ora$ 
dyskusji podamy w  numerze jutrzej
szym).

Po dyskusji uchwalono szereg wnio 
sków. W związku z odwołaniem oh. 
Wilczyńskiego (Nowy Sącz) z prac 
w WRN powołano na to miejsce ob. 
F r. Pająka. WRN uchwaliła jedno- 

-myślnie przyznać pomoc UNRRA 
byłym więźniom politycznym i ich 
rodzinom, zwrócić się do władz cen
tralnych o obniżenie wymiaru świad. 
czeń rzeczowych w  mięsie dla woje
wództwa krakowskiego o 50%, 
zwrócić się do władz .centralnych 
o rewizję dekretu o świadczeniach, 
tak, by dla gospodarstw od 20 — 50 
arów znieść świadczenia rzeczowe, 
od 50 arów do ha znieść świadcze
nia w  mięsie, dla większych zaś go
spodarstw stosować progresywne 
zwiększenie wymiaru. Uchwalono 
zwrócić się do odpowiednich władz 
o uznanie świadczeń rzeczowych za 
nadzwyczajną bezpłatną daninę wo
jenną. WRN wnosi o zniesienie apa
ratu wykonawczego świadczeń rze
czowych i przekazanie sprawy roz
działu i ściągnięcia świadczeń samo-

Lcon Blum na konferencji 
Partii Pracy

Londyn (PAP) Brytyjska Partia 
Pracy zakomunikowała, że Leon 
Blum przyjął zaproszenie _ komitetu 
wykonawczego brytyjskiej Partii 
Pracy o przybycie w charakterze 
przedstawiciela socjalistów francu
skich na doroczną konferencję par
tyjną w  Bournemouth.

Leopold  nie ustępuję
Genew* (PAP) Sekretarz króla 

belgijskiego Leopolda profesor Pi- 
renne który przybył z Brukseli dla 
naradzenia się z królem, przebywa
jącym w Szwajcarii, oświadczył w 
Genewie, że król belgijski nie zamie
rza abdykować. Prof. Pirenne dodał, 
ze biała księga, która będzie zawie, 
rała pełną odpowiedź na zarzuty wy
sunięte przeciwko królowi w  spra
wie jego zachowania w czasie nie
mieckiej okupacji, będzie opubliko
wana w  najbliższym czasie.

Rozruchy w  Tel Aviv
Londyn (PAT). Agencja Reutera 

donosi, że w  północnej części Tei 
Aviv został zaatakowany komisariat 
policji, przy czym podłożono tam 
miny. Policja odpędziła napastni. 
ków ogniem karabinów maszyno, 
wych. Podłożono również miny na 
torze kolejowym w  centrum miasta. 
Dokonano również napadu na poste, 
runek policji w  Sarona, na połnoc. 
no.wschodnim krańcu miasta.

R o kow an ia o  pożyczkę  
d la  Francji

Waszyngton (PAP). W Waszyngto
nie rozpoczęły się rokowania w  spra
wie pożyczki dla Francji. Specjalny 
wysłannik francuski Leon Blum wy
głosił przemówienie, w którym zary
sował sytuację finansową i ekonomicz
ną Francji.

Minister skarbu USA Vinson oświad* 
czyi, że wysokość pożyczki nie została 
wymieniona. Minister Vinson odmówił 
Odpowiedzi na pytanie, jakie jest jego 
osobiste zdanie w tej sprawie. Odmo- 
wił też komentarzy do tej wiadomo
ści, że Francja jakoby domaga się po
życzki w wysokości 2.500 milionów 
dolarów oraz że Ameryka chce dać 
Francji za pośrednictwem banku eks. 
portowo-importowego tylko 500 milio
nów.
•Po  wstępnych rokowaniach 'posta

nowiono utworzyć 2 komisje:
1) komisję amerykańską w składzie

— minister skarbu Yinson, minister 
handlu Wallace, zastępca ministra 
spraw zagranicznych Clayton, prze- 
wodndczący Banku eksportowo-iwpor- 
towego Macchesney Martin ©raz Mar- 
riner S. Eccles;

2) Komisję francuską w  składzie:
— Leon Blum, ambasador francuski w 
Waszyngtonie Iienri BonneL

Minister skarbu Vinson odmówił 
dziennikarzom odpowiedzi na pytani©, 
czy pożyczka zostanie udzielona za po
średnictwem Banku eksportowo - im. 
portowego. Członkowie delegacji Iran- 
cuskiej wyrazili pogląd, że rokowania 
potrwają prawdopodobnie do połowy 
kwietnia.

rządowi terytorialnemu i  czynnikom 
społecznym.

Jednomyślnie uchwalono wniosek 
o wystąpienie do Woj. Wydz. Apr. 
i  Handlu o przyznanie uczniem rze. 
mieślniczym kart żywnościowych 
I  kategorii, oraz o wystąpienie do 
Centralnego Zrzeszenia Eenergetycz / 
nego w sprawie uwzględnienia przy ' 
wykonaniu planu elektryfikacji sze. 
rokiego udziału spółdzielni elektry. 
fikacyjnych.

Plenum przyjęło do zatwierdzają, 
cej wiadomości sprawozdanie Woje, 
wody, w szczególności jego ocenę' 
stanu bezpieczeństwa na terenie wo. 
jewództwa krakowskiego.

Na zakończenie zebrani* dokona, 
no wyboru nowego posła do KRN 
z ramienia Wojewódzkiej Rady Na. 
rodowej na miejsce tow. Wł. Ręcz, 
ka, który jest obecnie posłem z ra . 
mienia Polskiej Partii Socjalistycz. 
nej. Na mocy jednomyślnej uchwały 
plenum WRN deleguje na to stano, 
wisko tow. Władysława Wójcika, 
pierwszego sekretarza WKJ*PS.

M
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Spółdzielczość przejmuje 
zakłady przemysłowe

&AP1. Pod przew odnio 
odbyło się po-

aedzcnje Komisji Spółdzielczości, * 
ProwKacji i  Handlu K. R. N.

wzdęli udział mm 
“ *'* • 'lowański, przed.Sztachelski, wicemdn. N e . ___

stawiciele Ministerstwa Przemysłu, 
r, "u 1 wielu posłów z poza komisji. 
Po  referacie posła DominJri, który 

wjwcdal dłuższą dyskusję — Komisja 
uchwaliła główne wytyczne co do za- 
sad przekazywania spółdzielczości 
przedsiębiorstw przemysłowych, prze
jętych przez państwo n a zasadzie usta
wy o nacjonalizacji przemysłu z dnia 
3. I. 1946 r.

Ustalono, że spółdzielczość będzie 
przejmować przeznaczone dla niej w 
ustawie gałęzie przemysłu — stopnio
wo. W m iarę potrzeby dla tego celu 
będą organizowane specjalne spół
dzielnie i  federacje lokalne, 
f Spółdzielczość domaga się od władz 
państwowych, aby w  pierwszym rzę- 
fepie przekazane je j zostały: przemysł 
młynarski, kawowy oraz przemysł 
przetwórstwa o.wocowego i  cukierków.

Światło ma Zwierzyńca
W ubiegłą niedzielę wieczoretni 

odbyła się na Zwierzyńcu wielka, 
uroczystość zaświecenia po  ra s  
pierw szy, od w rześnia 1939 r. lamp 
ulicznych- Zważywszy, że bezpiel 
ćzeiistwo na ulicach m iasta w  godził 
n'qdh wieczornych n ie  jest jeszcze 
pełne, zwłaszcza w  dzielnicach dal. 
aaych, jest to  Wielki sukces pepesow 
ców  i omturowców, którzy byli in i. 
c/atoram i i  realizatoram i tej akcji.

Przed godziną 19.tę tłum y m iess.' 
Itańców wyległy na  ulicę, aby  być 
naocznymi świadkam i tej podniosłej 
ąceuy. Po zabłyśnięciu św iatła  w  lo . 
kału Komitetu Dzielnicowego PPS i 
ÓM.TUR odbyła się herbatka. Po 
oficjalnych przemówieniach tow : tow. 
Tnrakiewicza, Czarnieckiego, Rey. 
mana, inż Czarnieckiego, ob. ob. in i. 
Zięby i Waszczkiewicza obecni oma. 
w iali projekty dalszych prac, zmie
rzających do podniesienia pozion^u 
kulturalnego i zdrowotnego dzielne 
cy. (b).

Żywność dla ziem odzyskanych
Warszawa (PAP). W ram ach reali 

i .c ji przez Ministerstwo ziem odzy. 
łkanych przydziałów żywnościowych 
w miesiącu marca dn. 8. IH . br. w  
olejarni „Unions“ w  Gdyni w ydano 
do W rocławia 26.118 kg. oleju arachi 
dowego z przeznaczeniem dła okręgu 
Dolnego Śląska. 33.823 kg oleju dla 
okręgu mazurskiego do  Olsztyna 
znajdują się w  trakcie ładowania do 
podstawionych oyslern .. Wysłanie 
nastąpi natychm iast po załadowa. 
niu..

Również dnia 8. III. rb. wysłano 
z Gdyni śledzie norweskie. Przesył, 
ka la została podzielona jak  nasię, 
puje: 55 tys. kg. dla Pomorza Zachód 
niego do Szczecina, 180 tys. kg. dla 
Dolnego Śląska do W rocławia oraz 
40 tys. kg dla okręgu mazurskiego 
dó Olsztyna.

Z Poznania wysłano 6 tys. kg mle. 
ka w proszku dla Pomorza Zachod
niego i  24,tys. kg dla Dolnego Śląska. 
Zadysponowano wysłanie ze „Spo. 
fem w Gdyni oleju arachidowego 
dla Dolnego Śląska, 200 kg dla Po. 
morza Zachodniego 3.600 kg i  okręgu 
m .ego 1.200 kg.

Rozpoczęto w  Katowicach w  obec 
ności przedstawiciela Ministerstwa

Zwycięstwo słusznej spraw y
Jak pojmuje now ą rzeczywistość i 
treść przemian społecznych robotnik 
— zauważyć można było na małym 
odcinku życia krakowskiego, n a  te
renie związku „kiniarzy". Współpra
ca między dyrekcją a pracownikami 
układała się ile , bowiem dyrekcja 
usiłowała rządzić według „starych 
recept".

W głębokim zrozumieniu potrzeby 
harmonijnej współpracy między dy
rekcją a pracownikami, c i ostatni 
! wszczęli kampanię o  zmianę na s ta 
now isku  dyrektora i  doprowadzili 
iją zwycięsko do końca.

Jak nam  komunikują, dzieło współ. 
Ipracy Związku Zawodowego Pracow
ników  Kin Ol Z. K. z radą  zakłado
w ą oraz istniejącymi na terenie 
Przedsiębiorstw a Państwowego „Film 
Polski" OKZ Kraków komórkami 
p a r tii politycznych PPS i PPR dało 
pożądany rezultat: ludzie złej woli 
'musieli odejść, a  dyrektorem  Okrę

K ron ika  krakowska
Akcja przydziałów paczek

UNRRA zakończ ona
Jak się dowiadujemy z Wydziału 

Aprowizacji i  H andlu Zarządu Miej
skiego akcja przydziału paczek 
UNRRA została definitywnie zakoń
czona. W  związku z powyższym Ko
misje OKZZ przydzielające paczki 
tak  w  Miejskim Wydziale Aprowiza
cji i  H andlu jak  i  w  Miejskich Urzę. 
dach Obwodowych również zakoń
czyła swoje czynności.

W szelkie składanie podań o przy
dział paczek UNRRA jest bezprzed
miotowe. (b)

Herbata i sól biała na kartki
W najbliższych dniach wydawać 

będą sklepy rejonowe i  konsumy: 
herbatę  „Ceylon" na  odcinek nr. 8 
kart żywnościowych marcowych dla 
I  i  II  kateg. po 30 gr. w  cenie zł. 600 
za jeden kg. Sól białą na kartki żyw
nościowe łutowe dla kał. I  odcinek 
nr. 5 po  0.40 kg. dla kat. II  odcinek 
nr. 16 po 0.40 kg., dla kat. I  rodź.

Z. O. załadunek masła orzechowego: 
dla Dolnego Śląska 20 tys. kg., dla 
Pomorza Zachodniego i okręgu ma. 
żarskiego po 10 tye. kg. zadyspono. 
wano wysyłkę z Gdańska m ydła do 
pran ia  dla Dolnego Śląska i okręgu 
mazurskiego po  1.500 oraz 20 tys. kg 
mleka skondensowanego, niesłodzo. 
nego dla Dolnego Śląska. Poza tym  
zwolnione z zapasów posiadanych 
na miejscu w e W rocławiu 20 tys. kg 
konserw  rybnych, 30 tys. kg. śledzi, 
150 tys. kg konserw  mięsnych, 20 tys. 
kg. skondensowanego mleka słodzone 
go, 30 tys. kg mleka aiesłodzonego, 
oraz 3 tys. kg. nafty. Dla Szczecina 
przesłano 40 tys. kg. konserw  mie. 
snych, 3 tys. kg nafty, 6 tys. mleka 
pełnego w  proszku i  inne.

Rozprowadzenie przydziałów ży. 
wnościowych do poszczególnych 
okręgów ziem odzyskanych odbywa 
się przy wydatnej pomocy związku 
gospodarczego „Spotem".

pSUWIf BASSHIE sitowe u  skłaiu i u  miarę 
poleca Firma
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gowego Zarządu Kin Kraków miano
wany został tow. N awrot Marian, 
człowiek w yrosły z  gruntu proleta
riatu, „człowiek nasz“ — jak  pod
kreślają pracownicy kin.

Na wieść o nominacji tow. Na
w rota  dyrektorem, zebrali się samo
rzutnie pracownicy k in i  zarządu, 
zgotowawszy mu serdeczną owację. 
Do zebranych przemówili: prezes 
Związku tow. Matusiak, w  imieniu 
Miejskiego Komitetu PPS tow. Rej- 
man i  wiceprezes ZZPK tow. Polak, 
podkreślając w ielką wagę, jaką 
przywiązuje św iat pracy do harm o
nijnej współpracy dyrekcji z praco
w nikam i i  naodwrót, a dyr. Nawrot, 
dziękując, zaznaczył, że „nigdy nie 
zapomni o więzi z szeregami, z któ-- 
rych wyszedł".

Tak, tow. Dyrektorze, — o tym  po
w inni pamiętać wszyscy dyrektorzy 
proletariusze! Takich dyrektorów  
potrzebujemy jalcnajwięcej!

W dniu wczorajszym mieszkańcy 
domu p rzy  ul. D ietla 71, byli świad
kam i strasznego wypadku, powała, 
łego wskutek nieostrożności dziec. 
ka.

W czasie nieobecności rodziców 
4-letni Jankowski, baw iąc się zapa. 
laniem taśmy filmowej spowodował 
zapalenie się łóżka na którym  leżała 
jego lljn ie tsięczna siostrzyczka.

Zaintrygowani dymem sąsiedzi za
wezwali S traż  Pożarną, która po 
przybyciu na miejsce i wyważeniu 
drzw i pożar ugasiła. Malutka He. 
lenka Jankow ska doznała poparzę", 
nia 2.go stopnia. Dzieckiem zajęło 
się Pogotowie Ratunkowe, które prze 
wiozło je  do szpitala św . Łazarza. — 
Jes t to jeszcze jedno doświadczenie, 
iż nie należy zostawiać w  domu 
dzieci bez należytej opieki s ta r, 
szych, (b)

IZłoie, srebrne upominki 
z g w a r a n c ją  p o le c a  
p r a c o w n ia  z ło tn ic z a

Marian Hyla
K r a k ó w ,  G r o d z ic a  2 9 .  «n

P r z e ta r g
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego ogłasza prze

targ na wykonanie 30,000.000 sztuk etykiet
Oferty z podaniem ceny, term inów  wykonania, dostawy, w m u t-  

ków  płatności należy składać w  zalakowanych kopertach w  D. p. 
M. S. w  W arszawie, Leszno 1 dnia 10. IV. 1946 r .  »

Wzory etykiet oraz bliższe inform acje w  Dziale Zakupów u . P, 
M. S., pokój N r. 212 w  godżinach od 10-ej do 13-ej.

Otwarcie ofert nastąpi w  dniu 11. IV. 1946 r. o godzinie 11-ej.
D. P. M. S. zastrzega sobie praw o w yboru dowolnego oferenta, 

względnie unieważnienia przetargu bez podania motywów.

S z u k a s z  s z c z ę ś c ia  w ste jp  n a  ch w ile .
B ę d z ie s z  o b s łu ż o n y  m ilel 

w  k o le k fu rz e  n r. 144.
D O B R O S Ł A W A  K R Z E M I Ń S K A  

KR AK Ó W , R ynek G łó w n y  2 0  (róg ni. Brackiej)

P u s z k i  z  k o n s e r w
Zaprowadzono u nas ostatnio mniej 

łub więcej' m ity zwyczaj wyrzucaniu 
śmieci prze: dozorcom na mato pach-

kają cierpliwie, dłużej łub krócej, a t 
je  magistrackie wozy zabiórą i wy
wiozą. Zdawałoby się, że tego rodza
ju  proceder może być tylko szkodli
wy. V  praktyce okazało się jednak, że 
i  takie postępowanie może być nawet 
czasem pożyteczne. Dziwne, co? A sens 
tej pożyteczności jest następujący.

Z racji mego zajęcia chodzę dużo 1 
różnymi ulicami i często takie sterty 
śmiecia spotykam na m ej drodze- 
Wśród licznych obierzyn, szmat i  in
nych bliżej nieokreślonych rupieci 
w zrok m ój podrażniły błyszczące 
przedmioty, perty w  śmieciu. Puszki 
od konserw. '

Żyjem y w  okresie, będącym 'pod 
znakiem  UNRRA,, niczym, nieprzy- 
mierzając pod jakimś gwiezdnym  
skorpionem czy innym  znakiem  zo
diaku. Ubranie UNRRA, buły UNRRA, 
auto, lekarstwo, zapałki, guma do żu
cia — ja k  wyżej. 1 konserwy, Kon
serw y z mięsa, jarzyn, kaw y i  co tyl
ko cncecie. Wszystko w  puszkach z 
wysokowartościowej blachy, eleganc
ko, każda puszka z kluczykiem , prze
myślnie i  chytrze otwierająca się. 
»zorganizowana« na najwyższym  
szczeblu wygody i tempa zaspokaja
nia ipotrzeb łego perpetuum mobile, 
jakim  jest ludzki żołądek.

Juz sama pomysłowość i  wykonanie 
puszek w  swoim rodzaju artystyczne, 
powinny nas powstrzymać od wyrzu. 
nia ich. Abstrahując od zastosowania 
w  gospodarstwie dom
lów zastępczych w
można je przecież zużytkować z  po
wodzeniem w  gospodarstwie społecz
nym. W-’ czasach powojennych, gdy 
kra j zniszczony jest 6 latami zmagart 
z wrogiem i rabunkowej gospodarki 
okupanta nie m a prawie rzeczy, któraI •_«. V > , -e ’̂ g
rzucenia. Musimy się nauczyć J 

jak  najbardziej ekonomi
i niczego nie wyrzucać z  lenistwa. Bo 
wyrzucanie puszek od konserw jest 
obrzydliwym  lenistwem.

W szyscy wiemy, gdyż reklamuje się 
ona głośno i  szeroko, że  istnieje cen
trala skupu odpadków dla przemysłu. 
1 to jest miejsce, do którego wędrować 
powinny puste puszki po konserwach, 
a nie na śmietniki. Każdy powinien 
poczuwać się do obowiązku nie wy
rzucania byle gdzie, ale gromadzenia 
zużytych puszek i odstawienie ich na 
właściwe miejsce — do przeróbki.

1
P  9  T  T  V  n ó g  -g o rse ty , a p a ra ty  o r to p e d .
» a% 8 Ł  AL I i rąk wkłady pod płaskie stopy

Dypl. Mistrz Ortopedysta - Bandaźysta 
J O Z E F  Z IE L IŃ S K I 

Kraków, ul. Kołłątaja 11. Tel. 577-41

C E N N I K  O G Ł O S Z E Ń :
Ogłoszenia aa  1 i  2 stronie za w  tekście aa 1 sspalty .  15 «Ł Drobne ogłoszenia za słowo . 5 zł. W niedzielę i  św ięta 58% drożej.
1 ram szpalty . .  ,  ,  . 20 zf. za tekstem „ » » „ .  10 «Ł Poszukiwanie rodzin i  pracy . 3 zŁ Tłustym drukiem 100% drożej.
Ogłoszenia p r z y  j  m a j e  Administracja „Naprzodn", aL Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu" plac Szczepański 9. Polska Agencja Prasow a PAP, 

Basztowa 15 i  upoważnieni akwizytorzy W ydawnictwa.
PRENUMERATA „NAPRZODU'* wynosi miesięcznie z odbiorem w  punktach sprzedaży 45 zł. — z odnoszeniem ao domu w Krako
wie 55 zł. — na prowincji, pocztą 50 zł. — Prenum eratę przy jm uje: Administracja „Naprzodu" Kraków , ul. Orzeszkowej 7. Oddział 
„Naprzodu" Plac Szczepański 9. Placówki Sp. „Czytelnik" na teren ie miasta Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na prow incji' 
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